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For Forældre og Værger.
(Almindelige Meddelelser om Skolens Plan og Ordning, Opta- 

g'elsesprøver, Ind- og Udmeldelser, Skolepenge, Elevernes Forhold 
udenfor Skolen m. m.)

Viborg Katedralskole er ifølge Lov af 24. April 
1903 en fuldstændig højere Almenskole og tillige en 
F ælles skole, hvori ogsaa kvindelige Elever kan optages.

Den forbereder sine Elever dels til Mellemskole- 
eksamen med den sig hertil sluttende Realeksamen 
dels til Gymnasiet, i klassisk-sproglig og mate- 
matisk-n atur videnskabelig Retning.

I Mellemskolen er Optagelsesalderen 11 Aar. Ifølge 
kgl. Anordn, af 19. Juni 1903 fordres til Optagelse:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning 
af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Al
derstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sik
kerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han 
har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte 
og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold 
samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 



2

tillige forvisse sig om, at Eleven har Øvelse i at finde 
Hovedleddene i en Sætning og i at leende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning*).

*) Ved Cirk. af 22/e 1903 har Ministeriet nøjere fastslaaet Omfan
get af Fordringerne i Grammatik: Eleven maa kende Navne
ord, Kendeord, Tillægsord, Udsagnsord og de let
test forstaaelige Klasser af Stedord (Henvisningsord), nemlig 
de personlige, paapegende og Ejendomsstedord (derimod ude
lukkes helt de ubestemte). Biord og Forholdsord medtages 
ikke. Navneordenes, Tillægsordenes og Udsagnsordenes B ø j- 
ninglæres (de sidste dog kun i de usammensatte Tider 
i Handle- og Lideform). Man bør holde sig til den regel
mæssige Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsent
lige Fejl i Retskrivning kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser, Fremdeles maa han være 
nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham 
fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som 
ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver i Reguladetri, Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition 
og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med 
en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med mindre Tal.
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4. Skrivning. Han inaa kunne skrive latinsk 
Skrift tydelig og nogenlunde pænt i Bog med Pen og 
Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sæt
ninger, der fylde en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende 
gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kort
fattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige 
Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedel- 
sesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hoved- 
stæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagt- 
t a g e 1 s e s u n d e r v i s n i n g have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste 
Nytteplanter.

Efter den ny Skoleplan maa det anses for i høje
ste Grad ønskeligt, at Eleverne indmeldes straks 
til 1. Mellemskoleklasse. Tillige bør Optagelse 



4

i Skolen finde Sted straks ved Skoloaarets Be
gyndelse den 19, August. Overgang fra andre Skoler, 
der har andre Planer, vil kun foraarsage Tidsspilde for 
Barnet og Udgift for Forældrene. — Privat forberedte 
Elever optages under normale Forhold ikke senere 
end ved Begyndelsen af 3. Mellemskoleklasse.

I 4. Mellemskoleklasse kan der gives Under
visning i Latin.

Mellemskoleeksamen er ifølge kgl. Anord, af 
3. Aug. 1906 en afsluttende Aarsprøve, saa at der kun 
prøves i det i 4. Klasse gennemgaacde (§ 1). Der af
holdes ingen Prøver i: 1) Religion, 2) Skrivning, Teg
ning, kvindeligt Haandarbejde samt Sløjd eller andet 
Legemsarbejde; i disse Fag fremlægges de i Fagets 
sidste Sko le aar paa Skolen udførte Arbejder til Be
dømmelse ved Eksamen. De Elever, der paa Grund af 
Undervisning i 4. Kl. i Latin eller af andre Grunde 
ikke har haft Undervisning i disse Fag, maa altsaa 
fremlægge 3. Klasses Arbejder.

Der afholdes Prøve i Dansk (med Svensk), skriftlig 
og mundtlig, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Natur
historie (med Sundhedslære og Kemi), Naturlære, Reg
ning og Matematik (baade mundtlig og skriftlig), samt 
i Latin for dem, der har valgt dette Fag.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver Adgang til Real
klassen og Gymnasiet; men selv om bestaaet Mellemskole
eksamen maa betragtes som den nødvendige Forudsæt
ning for Opflytning, er den ikke den eneste Betingelse, 
og hvis en Elev ikke tillige anses for moden til 
Opflytning, ei' Skolen berettiget til at nægte ham Op
tagelse i Realklassen eller Gymnasiet (jfr. Min. Skr. af 
% 1908). Naar Elever fra andre Skoler ønskes op
tagne, kan der forlanges en Optagelsesprøve; en saa- 
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dan skal forlanges, naar der er gaaet mindst et Aar 
siden Mellemskoleeksamen.

Ifølge den af Ministeriet godkendte Plan vil der i 
Realklassen her ved Skolen blive undervist i følgende 
Fag: Dansk, Tysk, Engelsk, Aritmetik, praktisk Reg
ning, Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære, samt 
som valgfri Fag Geometri og Fransk. Piger kunne 
fritages for Undervisning i Matematik og i Stedet her
for vælge 3 Timer praktisk Regning og 3 Timer Haand- 
arbejde.

I Gymnasiet vil den klassisk-sproglige Retning give 
Adgang til alle Universitetseksaminer, den matematisk
naturvidenskabelige til Universitetseksaminerne under 
det filosofiske- og det matematisk-naturvidenskabelige 
Fakultet og Statsvidenskab, samt til straks at indtræde 
som Eksaminander ved den polytekniske Læreanstalt. 
For at indstille sig til de øvrige Universitetseksaminer 
maa de matematisk-natuvidenskabelige Studerende be- 
staa Tillægsprøver i Græsk og Latin (Teologerne 120 
Teubnersider Prosa i hvert af Sprogene), eller Latin 
alene (Jurister og Medicinere). For Jurister vil der 
fordres Færdighed i at læse udvalgte, i Forvejen gen- 
nemgaaede Stykker af Corpus juris, saa at Mellem
skol e eks am ens Latin ikke kan anses for tilstræk
kelig hertil. Dette er derimod Tilfældet med 
Medicinere, der kunne nøjes med den i Mel
lemskolens 4. Klasse tagne Latinprøve. Det 
tilraades derfor o g saa de Elever, der ville optages 
i den mat.-naturv. Afdeling med Medicin til Maal, at 
læse Latin i 4. Mellemskoleklasse; hvis ikke, 
lean Prøven tages ved Udgangen af hver af Gymnasiets 
3 Klasser og efter Studentereksamen,

Ogsaa den matematisk-naturvidenskabelige Linie kan 
saaledes benyttes af Medicinere, der netop i denne 
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Retning faar Kundskaber i Naturlære og Kemi, der vistnok 
maa siges fuldtud at opveje Ulemperne ved den lille 
Tillægsprøve i Latin. Rorøvrigt maa det tilraades alle, 
der vil melde sig til Universitetsstudier, hvortil der ud- 
fordres Latin, at vælge den klassisk-sproglige Retning. 
— Teologer bør ubetinget vælge den klassisk-sproglige 
Retning, der alene giver fyldige Kundskaber i Græsk og 
Latin; ellers skal der af Teologerne tages de ovennævnte 
Tillægsprøver baade i Græsk og Latin (og i Hebraisk).

Indmeldelser i og Udmeldelser af Skolen 
maa ske skriftlig, Udmeldelserne senest den sidste 
Dag i vedkommende Kvartal, da der ellers maa erlæg
ges Betaling for hele det følgende Kvartal.

Skolebetalingen er 42 Kr. fjerdingaarlig i 
Gymnasiet og Realklassen, 36 Kr. fjerdingaarlig i Mel
lemskolen; Kontingentet for næstældste Barn nedsættes 
med Vi, for det tredie ældste med ; de følgende 
Børn gaar frit i Skole. — Skolepengene opkræves hvert 
Fjerdingaar og skal erlægges i Kvartalets første 
Maaned; dog kan, naar skriftlig Anmodning derom til
stilles Rektor, Betalingen ogsaa erlægges maanedlig forud. 
I Juli Kvartal opkræves Pengene i to Halvdele, før og 
efter Sommerferien. Den, som udmel des af Sko
len i Løbet af Juli Maaned uden at besøge Skolen 
efter det ny Skoleaars Begyndelse, betaler kun Skole
penge for Juli Maaned.
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Med Hensyn til Elevernes Forhold uden for 
Skolen fremhæves for Forældre og Værger Ønskelig
heden af. at ikke blot de yngre, men ogsaa de ældre 
Elever altid anbringes i fast Pension, hvor der kan 
føres tilbørligt Tilsyn med dem. Hvor Eleverne an
bringes, maa meddeles Skolen.

Ifølge Plakat af 28. November 1828 er det forbudt 
Eleverne paa egen Haand at besøge Værtshuse, Kon
ditorier og lignende Steder, ligesom det ogsaa under 
Strafansvar er forbudt Værten at beværte dem.

Uden for Selskab med For ældre eller andre, der 
træder i disses Sted, maa ingen Elev uden Skolens Til
ladelse tage Del i offentlige Baller, Maskerader eller 
lignende Forlystelser, ligesom det ogsaa følger af Ele
vens hele Stilling til Skolen, at han ikke kan optræde 
offentlig ved Koncerter og Teaterforestillinger eller være 
Medlem af offentlige Foreninger udens Skolens Tilladelse.

Offentlig Tobaksrygning af Skolens Elever 
anses for upassende og kan medføre alvorlig Paatale; 
desuden anses Tobaksrygning i en ung Alder for farlig 
for Sundheden og den aandelige Udvikling.

Konfirmationsforberedelsen bør helst finde 
Sted i Vinterhalvaaret, saa at den begynder og 
afsluttes i 4. Mellemskoleklasse. Hertil vil der, om mu
ligt, blive taget Hensyn ved Skemalægningen.

Ferier og Fridage er nærmere fastsatte ved 
Ministeriets Kundgørelse af 30. Novbr. 1903, nemlig i 
alt 63 Søgnedage foruden de almindelige Søn- og Fest
dage (omtr. 60 Dage). Da saaledes omtr. Vs af Aaret 
er Feriedage, kan Skolen kun under ganske særlige For
hold, som sjældne Familiefester eller lignende, tilstaa 
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enkelte Elever særlig Frihed, og det saa meget mere, 
som den ny Skoleordning i højere Grad end den ældre 
lægger Vægten netop paa Arbejdet i selve Skoletimerne.

Hvis en Elev af Sundhedshensyn ønskes fritaget for 
at opholde sig paa Gaardspladsen, maa der medbringes 
Attest fra Hjemmet eller, hvis Fritagelsen skal gælde 
i længere Tid, fra en Læge. Saadanne Elever vil da 
under Friminutterne blive henviste til et særligt Klasse
værelse.

Fritagelse for Gymnastik (Friluftssport, 
Svømning) ud over enkelte Dage gives kun efter Læge
attest.

II. Afgangs- og Aarsprøver
i Juni—Juli 1913.

Til Studentereksamen indstilledes 28 af Skolens 
Disciple, 14 af den klassisk-sproglige Retning, 14 af 
den matematisk-naturvidenskabelige; til Realeksamen 15 
Disciple, og til Mellemskoleeksamen 26. Udfaldet af 
disse Prøver vil ses af Karakterlisterne S. 14—21. (Ved 
Studenter- og Realeksamen er det A ar s kar akt er erne 
og de samlede Eksamenskarakterer, som an
føres; ved Mellemskoleeksamen anføres kun Kvotien
ten, d. e. Gennemsnitsværdien af samtlige Aarskarak- 
terer og samlede Eksamenskarakterer, undtagen i Sløjd, 
Sang, kvindeligt Haandarbejde og Latin).

I Bedømmelsen deltog som beskikkede Censorer følgende 
Herrer: Overlærer N. Andersen (Naturlære i 3. Gm. og Kl.); 
Adjunkt Bredsdorff (Engelsk i 3. Gr. og 4. M.; skriftlig En
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gelsk i RI.); Skolebestyrer Professor L e u n i n g (skriftlig Latin i 
3. G. k.); Adjunkt Dr. K. Mortensen (Dansk i 3. G.; skriftlig 
Dansk i RI. og 4. M.); Adjunkt Ne er sø (Matematik i 3. G. m.; 
skriftlig Matematik og Reguing i RI. og -4. M.); Rektor J u 1. 
Nielsen (Latin og Græsk i 3. G. k.); Adjunkt Øs ter g aa rd 
(Tysk i RI.).

Til de skriftlige Afgangsprøver var Op
gaverne følgende:

A. Studentereksamen.
Dansk Stil. Sokrates for Domstolen. Eller: Nervesystemet 
og dets Betydning for den menneskelige Organisme. Eller: Eng
lands politiske og økonomiske Forhold i vore Dage.

Latinsk Version:
Nicolaus quidam, G’ataniæ in urdo Siciliæ pauperibus paren- 

tibus ortus et natura ad natandum factus, cotidiana hujus artis 
exercitatione eo pervenit, ut omnes ejusdem sæculi homines longe 
superaret et in aquis quodammodo habitare videretur. Tanta enim 
audacia in profundum maris sc mergebat, tantaque et facilitate et 
celeritate sub aqua natabat, quasi piscis naturam induisset. Et 
cum præcipue piscando et ostreas') coralliaquo investigando victum 
quæreret, paullatim ita aqua adsueverat, ut in terra morari eum 
maxime tæderet. Nullius oiunino negotii maritimi eum pænitebat, 
nedum id mercede proposita suscipero recusaret; quare sive ex 
portu in portum vel ex continenti in insulas propinquas epistula 
mittenda erat sive navi præternaviganti nuntius aliquis adferendus, 
Nicolaus semper præsto erat omniaque mandata accurate et dili- 
genter peragebat.

Hane vitam agebat, donee casu quodam periit. Fridericus 
enim, rex Neapolitanus, cum experiri vellet, quid homo natandi 
arte efficere posset, Nicolaum ilium in fretum Siculum prope ver- 
ticem?) ilium terribilem, cui Charybdi nornen est, præcipitare se 
jussit. Quod ille, non ignorans, quantum periculum subeundum 
sibi esset, primo, ne faneret, reousavit; sed cum rex poculum 
aureum in mare projecisset idque se, si rettulisset, præmium ei 
daturum esse promisisset, homo auri cupiditate impulsus in vora- 
ginem3) se præcipitavit. Sed post tres horæ partes salvus cum 
poculo ex aqua rursus emersit, quo facto regi narravit, quænam 
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esset hujus voraginis natura, et quam horrendas belltias^ in pro
fundo vidisset. Rex antein, cum hæc audivisset, eum collaudavit, 
quod tantis laboribus periculisque bene esset perfunctus; sed, plura 
etiam de loci natura scire cupiens, Nicolaum iterum in profundum 
descendere jussit. Qui cum magis etiam quam antea recusavisset, 
ille alterum poculum aureum in verticem projecit et, quo cunctan- 
tem amplius stimularet, crunienarrfi) quoque ei auri plenam pro- 
misit, si poculum rettulisset. Hac mercede effectum est, ut illc 
cum vitæ periculo iterum in voraginem se mergeret; sed num- 
quam revertit, ae ne corpus quidem mortui, quamvis diligenter 
quæreretur, reportum est.

’) ostrea: Østers. 2) vertex: Malstrøm. 3) vorago: Svælg, 
Afgrund. 4) bellua: Havuhyre. E) critmena: Pung.

Matematiske Opgaver for den matematisk-natur- 
videnskabelige Linie.

I.
1. Bevis, at en ret Linie, der staar vinkelret paa to hinan

den skærende Linier i en Plan, er vinkelret paa en vilkaarlig tredje 
Linie i Planen.

2. Et Laan paa 25,000 Kr. til 4 pCt. p. a. skal tilbage
betales derved, at der aarligt i 40 Aar, første Gang 1 Aar eftci' 
Laanets Stiftelse, betales den samme Sum, som indbefatter baade 
Renter og Afdrag. Hvor stor maa denne Sum være? Hvor stor 
er Restgælden efter 25 Aars Forløb? Hvor meget af den Sum, 
der betales næste Aar, er Renter, og hvor meget Afdrag?

3. Paa en Parabels Akse ligger to Punkter lige langt fra 
Brændpunktet. Vis, at Differensen mellem disse Punkters Af
stande fra en vilkaarlig Parabeltangent multipliceret med Brænd- 
punktets Afstand fra samme Tangent er konstant.

II.
1. I et retvinklet Koordinatsystem er givet Kurverne

x — y — 1, 
y- - 2 (x + y) + 6 = 0, 

X2 — 2 (x + 2p) + 5 = 0.
Bestem Koordinaterne til deres Skæringspunkter, og angiv 

den geometriske Betydning af det fundne Resultat.
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2. Bevis, at dersom x, y og Z danner en Differensrække, 
saa danner ogsaa de tre Størrelser

y- + yx + x2, x2 + xz + z2, z2 4- zy + >2 
en Differensrække.

3. Find Figuren af den Kurve, som bestemmes ved Lig
ningen

y = X2 — x3
i et retvinklet Koordinatsystem, og find Ligningerne for de Tan
genter, dei- gaar igennem Begyndelsespunktet.

B. Realeksamen.

Dansk Stil: Fortæl om Post, Telegraf og Telefon og om 
den forskellige Nytte, vi har af dem.

Engelsk Genfortælling:
When Queen Wilhelmina’s Dolls were laid 

up with the Measles.
An amusing story is told of Queen Wilhelmina of Holland 

when she vas quite a little child. Her Majesty was not allowed 
to eat dinner with the elder members of the Royal family, but 
when the dessert was brought in she was allowed to come into 
the dining-room and sit down where she pleased. One day she 
placed herself beside an old general, a kind man, whom she was 
very fond of. After eating some fruit in silence the little girl 
suddenly turned her face and looked up at the old general. Pre
sently she exclaimed:

„General, I wonder you are not afraid to sit nex to me 
to-day.“

Everybody in the room turned at the sound of her childish 
voice, and the old general replied in some surprise:

„Oh no, on the contrary, I am only pleased and honoured 
to sit beside my future Queen. But tell me, why should I be 
afraid to sit next to you to-day?“

The little Queen answered, while a sad expression came into 
her beautiful face:

„Because all my dolls have the measles; they are laid up 
with it every one of them.“
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Regning og Matematik.
1. Naar Hvede i Odessa koster- 135 Kopek pr. Pud, hvad 

bliver da den tilsvarende Pris i Kr. og øre pr. 100 kg?
1 Pud = 16,as kg; 1 Rubel = 100 Kopek = 2,1(iä M; 

112,50 M = 100 Kr.
2. I en Differensrække er 1ste Led = 6 Øre, sidste Led = 

14 Kr. 40 Øre, Summen af alle Leddene = 1735 Kr. 20 Øre. 
Find Leddenes Antal, Differensen, 6te Led, 36te Led, 100de Led 
og 239te Led samt det Led, der er nærmest større end 2 Kr., og 
dette Leds Nummer i Hækken.

3. Den 1ste Januar 1903 begynder A en Forretning med en 
Driftskapital paa 8340 Kr. Den 1ste Juli 1904 indtræder B som 
Deltager med 7860 Kr., og den 1ste Januar 1906 C med 12500 Kr.

Den 1ste Juli 1913 sælges Forretningen for 60000 Kr. Heraf 
faar først hver af Deltagerne sin indskudte Kapital med Renter 
og Renters Renter til Salgsdagen, beregnede efter 3 pCt. halv- 
aarligt. Resten deles derefter mellem dem i Forhold til de ind
skudte Kapitaler uden Renter. Hvor meget faar da hver af dem 
i alt?

Særskilt Prøve i Regning for Piger.
1. En 3 Mdr.s Veksel, udstedt den 2. Juli, diskonteres til 

7'/2 pCt. p. a. den 27. Juli. Diskontoen udgør 17 Kr. 29 Øre. 
Paa hvilken Sum lyder Vekslen, og hvor meget faar Ejeren ud
betalt, naar Provisionen er ’/< pCt. ?

Eleven skal gøre Rede for, hvorledes Antallet af Diskonto
dage er fundet.

2. A og B begynder i Fællesskab en Forretning. A ind
skyder 20432 Kr. og B 12424 Kr. Det første Aars Overskud ud
gør 8937 Kr.

Af dette Overskud skal A, der er Forretningsfører, forlods 
have 2400 Kr., og derefter skal hver af Deltagerne have 5 pCt. 
af sit Indskud. Resten deles mellem dem saaledes, at A’s Part 
forholder sig til B’s Part som 3 til 2.

Hvor meget faar hver af Overskudet?
Hvor mange Procent af sit Indskud faar hver af dem der

ved ? (2 Dec.)
Hvor mange Procent af sit Indskud vilde hver af dem have 

faaet, hvis hele Overskuddet uden videre var blevet delt i Forhold 
til Indskuddene? (2 Dec.)
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C. Mellemskoleeksamen.
Dansk Stil: Fortæl om et Dyr, som du selv kender. Eller: 
Fortæl om et Dyr, som du har lært om.

Dansk Genfortælling:
Løven og Hunden i Tower.

I den gamle Fæstning Tower i London blev der tidligere 
holdt nogle Løver i Bure. Det kostede Penge at komme til at se 
Løverne, men hvis man ikke havde Penge, kunde man i Stedet 
give Manden, som passede dem, en levende Hund eller Kat; den 
blev saa kastet ind i et Bur, og der var mange Menesker, som 
var raa nok til at glæde sig over det blodige Skuespil, naar Løven 
sønderrev og aad det stakkels Dyr.

En Sømand havde en Dag fanget en lille sort Pudelhund 
paa en af Londons Gader. „Den skal Løverne have!“ tænkte 
han, og han vandrede til Tower med sin Fangst og afleverede den 
til Dyrepasseren. Denne kastede Hunden ind i et Bur til en af 
Løverne. Den arme Pudel løb straks hen i en Krog, krøb sammen 
der, peb ynkeligt og rystede over hele Kroppen. Løven saa først 
lidt paa sit Bytte, rejste sig saa laugtsomt, gik med rolige, lydløse 
Skridt over til Pudelen, snusede til den, vendte den et Par Gange 
mellem sine Poter og gav sig saa til venskabeligt at slikke den over 
hele Kroppen. Saa prøvede den paa at lege med sin Gæst, men 
denne var alt for fortumlet af Skræk til at kunne være med i 
Legen, og Løven lod den da ligge. Allerede Dagen efter var 
Hunden blevet saa meget dristigere, at den vovede sig til at æde 
lidt af Løvens Fad, og da der var gaaet en Uge, havde den ikke 
alene glemt sin Frygt, men den havde endogsaa gjort sig til Røvens 
Herre og Tyran.

Naar Fadet med Kød blev sat ind til Løven, kastede Hunden 
sig straks over Maden, og hvis Løven nærmede sig Fadet, knur
rede Hunden, viste Tænder, ja den betænkte sig ikke paa at fare 
i Hovedet paa Løven og ruske den i Ørene. Løven fandt sig 
godmodig i sin lille Kammerats Uopdragenhed, og snart vænnede 
den sig til at vente med at stille sin Sult, til dens lille Tyran var 
færdig. Efter Maaltidet vilde Løven gerne ligge i Bo og blunde, 
men saa var Hunden netop oplagt til at lege, og var Løven ikke 
straks parat, saa sprang Hunden omkring den, gøede og rykkede 
i dens Skind med sine Tænder, til Løven føjede den.

Det var dog ikke alene Løven, som holdt af Hunden. At
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Hunden ogsaa holdt af Løven, viste sig, da Løven et Par Aar 
efter blev syg. Nu drillede Hunden den ikke mere; den slæbte 
Kødben hen til den syge, og den søgte at opmuntre den ved alle 
mulige Løjer og Krumspring. Til sidst døde imidlertid Løven, 
og et Par Dage efter fandt man ogsaa Hunden død i Buret.

Matematik.
1. Konstruer en Trekant ABC, hvor / B — 60°, / C= 75° 

og Højden AH er lig med et givet Liniestykke k. Konstruer 
dernæst et Rektangel, hvis Areal er lig med den fundne Trekants, 
og hvis ene Side er % k.

2. Find X og y af Ligningerne

Regning.
1. Et Gasværk sælger i et Aar 2411544 m3 Gas for 12 Øre 

pr. ni3, 50391 Kokes for i alt 101031,95 Kr. og Tjære til 3,37 Kr. 
pr. hl for 14393,27 Kr. Der spørges:

1) Hvor meget har Gassalget indbragt i alt?
2) Hvad koster 11 Kokes ?
3) Hvor mange hl Tjære er der solgt?
4) Hvor stort er Aarets Overskud, naar dette udgør 97/8 pCt. 

af den samlede Salgssum?
2. En Mand arver 15928 Kr. efter sin Fader; i Arveafgift 

fragaar 2'/4 pCt. og til andre Omkostninger l3/s pCt. af Arven. 
Det Beløb, der derefter tilkommer ham, faar han udbetalt 1 Maa- 
ned før Terminen, og han køber straks sytten 3 pCt.’s Statsobli
gationer (med vedhængende Rentekuponer) å 1000 Kr. til Kurs 
87; Kurtagen er 0,1 pCt. af Obligationernes Kursværdi. Hvor 
meget bliver der da til Rest af Arven?

Mellemskoleeksamen 1913 fik følgende Udfald: Johan 
E. Boas 4,89; Kai J. Gerlach 5,04; Einar V. Glud 
4,86; Karen Elly Essemann Hansen 4,96; Henry Wis
sing Hauerslev 5,35; Edle Chr. I. Howitz 4,08; Hol-
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ger Chr. Jacobsen 5,64; Kield P. Fr. Kieldsen 4,29; 
Asbjørn Krarup-Hansen 5,32; Jørgen Kruuse 4,89; 
S. Bruno Jensen Lyngsøe 4,46; Niels Aage Nielsen 5,35; 
Aage Honoré Pedersen 4,39: Anna Kirstine M. Hjort 
Pedersen 4,68; Anton Gregers Pedersen 4,86; Harald 
E. Fusager Pedersen 4,39; Henry B. Pedersen 4,61; 
Peder Højbjerg Pedersen 4,50; Ellen Pyndt 5,29; Jens 
Munch Nielsen Ravn 5,50; Haakon E. Seehusen 4,86; 
Harry V. G. Schrøder 5,21; Eyvind Snerding 4,68; 
Ellen Margrethe Thomsen 4,58; Knud Reinhart Wæn- 
delin 4,93.

I Juni—Juli 1913 og i Løbet at Skoleaaret 1913 
—14 er afholdt følgende Tillægsprøver i Latin til 
Studentereksamen (mat.-naturv.), aim. Forberedelseseks
amen og Realeksamen: Viggo Ørbæk Andersen: mg^; 
Niels E. Jessen: 5; Thyra V. D. Kjeldsen: 5; Jens Nør
gaard Kronborg: 4; Doris Lassen: 6; Malvina U. Kørup 
Lausen: 4; Peder Jensen Lyngsø: 4; Maximinus Peder
sen: 5; Niels Kr. üldbjerg: 5.

III. Eleverne.
I Juni 1913 udgjorde Elevantallet 209. Af disse 

udgik ved Skoleaarets Slutning 45, der havde bestaaet 
Studenter-, Real- eller Mellemskoleeksamen; desuden 
udmeldtes A, Schouenb or g af 2. G. og Viggo Møl
ler af 2. M.; i alt 47. Af nye Elever optoges 40, 
saa at det nye Skoleaar begyndte med i alt 202 Elever.

I Løbet af Skoleaaret optoges 10 Elever og udmeld
tes 10, Bror Børge Larsen og Eyvind Snerding 
af l. G.; Karla Pedersen af 3. M.; Knud van 
Deurs, Fin Kjærulff, Johanne Pedersen og
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Studentereksamen Sommeren

Navn.
Fødsels- 

aar- 
og -dag.

Faderens Stilling 
og Opholdssted.

H
 Skriftli

g 
D

an
sk

.

I*
 Mund

tli
g 

W
 Dansk.

Bjarnesen, Haldor 1894, 7/6 Afd. Sognepræst 5 5 6

Gerhardt-Hansen, William 1895, ’8/ä Oberstløjtnant, Viborg 5 6 5

Gyring, Kai 1895, 2% Bankdirektør, Kbhvn. 6 6 6

Kristensen, Kristen Baker 1893, Skolelærer, Aalsrode 5 5 5

Krogh, Tage 1895, 3/5 Fabrikant, Viborg 5 5 4

Langer, Erik Jensen 1895, 1/9 Handelsrejsende, Skive 6 6 6

Larsen, J. Andreas 1894, Sognepræst, Thorning 4 4 5

Nielsen, Hans Olaf 1895, Fhv. Landbrugsminister, 
Kbhvn. 5 6 4

Olsen, Elfrida Margrethe 1895, Rektor, Viborg 5 6 5

Pehrsson, Kaj 1895, 5/4 Direktør, Viborg 4 4 4

Rosenstand, Wolf Sigvard 1895, 2»/12 Postmester, Kellerup 4 4 4

Schouenborg, Helge Haunstrup 1895, 17/12 Herredsfoged, Viborg 4 4 5

Strunge, Kirstine Jensen 1889, 2»/1B Afd. Gaardejer 5 5 6

Willesen, Jens Chr. St. 1893, 20/„ Afd. Skolelærer 6 6 6



>c. Ek. Engelsk.
05 Øl 05 tfe- d 05 Cl Ci 05 Cl tfe- 05 05 Cl

C 01 d tfe- tfe- Ci Cl tfe- Cl Cl Cl 05 Ci tfe- > pr Fransk.
C d tfe- tfe- tfe- Cl 05 tfe- 05 tfe- tfe- 05 Ci tfe- W

lä Latinsk01 tfe- bO w 03 tfe- oo oo 05 tfe- Cl 05 tfe- 03 pr Version.
Cl 05 d tfe«. tfe- 05 05 tfe- 05 Cl 05 05 05 tfe- •’t

v

Mundtlig
05 Ci d d Cl 05 d Cl 05 Cl Cl 05 Ci 03

Ek. Latin.

05 d d tfe- tfe- Ci Cl tfe- 05 Cl 05 05 05 C

A
k. ] Græsk.
05 d d tfe- Cl 05 Cl Cl 05 Cl Cl 05 05 tfe- L-J pr

05 05 d d Cl 05 05 Cl 05 05 05 05 05 Ci >>r

- - - s s 5! - - a 5 a - - -

.. Ek. Historie.

Ct tfe- tfe- tfe- tfe- tfe- tfe- tfe- Cl Cl 05 tfe- Cl >>r Geografi og
C d tfe- tfe- tfe- 05 03 to Cl 05 05 Ci 05 fej Naturhistorie.

O’ tfe- tfe- tfe- tfe- tfe- tfe- tfe- Cl Cl 05 tfe- Øl w*
s 3 ti s - - - - s s - - - s

:. Ek. Naturlære.

05 d tfe- tfe- tfe- Ci d Cl Cl 05 05 en tfe- >

- - - - SS a - - - S - - -

:. Ek. Matematik.

Orden m.Øi d d Cl tfe- 05 05 tfe- 05 Cl Ci Cl Cl Ci pr skrift!. Arb.

(X
1-^

O CD CD to t-^ c© 03 W. S £ 1-^ CO t-*
Points.05 CD d CD CD 05 GC 00 tfe* Cl to 03 O

Cl '*05

4,9

W
•u

5,2

4,9 'o
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t 5^

5,9 5*
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1913 (Klassisk-sproglig Linie).
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Studentereksamen Sommeren

bo . bl

Fødsels- 44

Navn. aar Faderens Stilling § ^5 a CÖ
og -dag-. og Opholdssted. 44 QGQ Q

Ek, Ak. Ek.

Bøggild, Hans Christensen 1895, Distriktslæge, Viborg 4 4 5

Grøn, Alfred Rowland Howard 1894, =’/l2 Stiftamtmand, Viborg 5 5 5

Hvorslev, Mikael P. J. B. 1895, 2S/12 Afd. Plantør 0 6 6

Jespersen, Christen 1893, 'sh Mølleejer, Bro Mølle 5 0 4

Johansen, Hans Valdemar 1894, W/G Afd. Kontorchef 5 4 4

Jorgensen, Ellen 1895, 22/7 Overretssagfører, 
Viborg 5 6 6

Ketelsen, Aage 1895, »I? Stationsforstander, 
Hjerm 5 4 2

Lassen, Svend V. Hald 1895, 30/6 Distriktslæge, 
Hvidbjerg 3 4 5

Lomholt, Karen R. G. 1894, 13/s Overlærer, Viborg 6 6 6

Lyngsø, Peder Jensen 1893, 2% Bolsmand, Demstrup 5 5 5

Nielsen, Erhardt Bach 1894, 8/x Afd. Skolelærer 5 6 6

Nielsen, Svend 1896, 21/i Købmand, Skive 4 5 4

Petersen, Aage Lauritz 1895, 6/2 Stationsforstander, 
Skive 5 4 2

Seehusen, Svend Helge 1895, 21/3 Kaptajn, Viborg 4 4 5
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A
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Ek. kundskab.
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IV Fysik med
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Ek. Astronomi.

Cl Ci 05 05 Cl Cl 05 4* C’ 05 Cl

|.A
k. Ek. Kemi.

Ci Cl 05 05 05 05 05 05 Cl Cl 05 05 Cl

Cl Cl Cl Ci Ci oo Cl 05 4* 05 05 Ci Cl 'M
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Matematik.
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|A
k. Mundtlig

Cl Cl 05 05 05 05 05 - Cl - s 05 Cl

Ek. Matematik.

> Orden m.Cl Cl Cl C« 05 4* 4- Cl 4- 05 4* ?r skriftl. Arb.
i— l-k !-*• w 1—k H* ]_X

Points.O o w EO O I-*. oo to 05 EO o05 Cl Cl CD CO 00 “■J “O CO 4* CO
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Realeksamen

Navn.
Fødsels- 

aar 
og -dag.

A.

Sk
rif

tl.
 D

an
sk

, j
F Mund

ti.
 

M
 Dansk.
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r* æ

Ak. Ek.
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.
> r Mund

ti.
 

a Enge
lsk

.
a Skriftl

. 
K

eg
n.

 og
 M

at
.

Alstrup, Louis Andersen 1897, 4/s 5 4 4 4 3 6 4 „ 4

Andersen, M. Chr. Ingrid 1896, m/7 6 5 5 5 5 6 5 „

Andresen, Carl Emil Fusager 1895, 2]/o 6 5 6 5 6 5 5 „ 4

Beich, Charles Emil 1897, 6 5 4 5 5 5 6 „ 3

Bruun, Cajus Eduard 1896, 3»/0 5 5 4 4 4 4 5 „ 2

Christensen, Margrethe A. D. 1896, mln 5 4 4 4 3 4 4 „ »

Ehlert, Ella Marie 1897, 16/! 5 6 6 5 O 5 6 „ 6

Juul, Aage Henrik Baadsgaard 1897, 4 4 5 4 4 3 4 „ 3

Kristensen, Helga M. K. 1894, 2U/0 6 6 5 5 6 6 6 „

Lomholt, Ellen K. Grum 1897, lu/i 6 6 5 5 6 5 5 „ 3

Maller, Ejner Richart Louis 1896, 5 4 5 4 4 4 4

Olesen, Andreas Rosenberg 1895, 15/4 5 6 6 5 5 6 6 „ 5

Pedersen, Paula Jenny 1896, n/5 5 6 6 4 4 4 5 » n

Riegels, Emma Sofie 1896, 3/c 5 5 5 4 4 4 5 „

Wolff, Gerda 1897, 2/8 4 0 5 5 4 3 4 „ >5
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Markus Siegumfeldt af 2 M.; Aase Kjærulff, 
Mads Ladefoged ogWilliam Pedersenaf 1. M. 
Elevantallet er altsaa nu 202; heraf 151 mandlige Ele
ver, 51 kvindelige; 119 indenbys, 83 udenbys. Mellem
skolen tæller 126 Elever, Realklassen 12, Gymnasiet 64 
(27 af klass.-spr. Retning, 37 af mat.-naturv.).

Eleverne er i den efterfølgende Fortegnelse ordnet 
efter Bogstavrækken med Angivelse af Fødselsdag og 
Faderens Stilling; hvor intet Hjemsted anføres, er dette 
Viborg.

3. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1. Christensen, Chr. Alfred, f. 13/12 94 (Portør, Kinds

holm).
2. Gemzøe, Johannes W., f. 2I/2 95 (Sognepræst, Kos

lev).
3. Haarbo, Anders, f. 9/1 95 (Købmand, Skals).
4. Hansen, Gerda, f. c/8 94 (Vaabenhandler).
5. Jensen, Eigil, f. 3/5 96 (Stationsforstander, Løgstrup).
6. Krabbe, Gregers, f. 28/8 95 (Hofjægermester, Hald).

Mat.-nat. 7. Beyer, Ejnar, f. “/j 96 (Stationsforstander, Faarup).
— 8. Ehlert, C. Chr. Vilh., f. 12/u 94 (Typograf).
— 9. Geill, Torben, f. 14/8 96 (Overlæge, Dr. med.).
— 10. Hyldahl, Maren, f. s/3 95 (Maler, Thy).
— 11. Jacobsen, Volhardt K. Storm, f. 38/8 96 (Hotelejer,

Skive).
12. Jensen-Knudstrup, Ingrid V., f. 12/w 91 (fhv. Fol

ketingsmand, Lærer, Vestermark Skole).
13. Kjærgaard, Magnus, f. 2% 96 (Gasværksarbejder).
14. Pedersen, Kristian P., f. 8/a 93 (afd. Brugsuddeler).
15. Petersen, Bjarne Tulinius, f. I6/2 97 (Bankdirektør,

Skive).
— 16. Spreckelsen, Otto v., f. 3/0 95 (Fabrikant).
— 17. Wetche, Erik A. Ployart, f. 2,/,2 95 (Proprietær,

Hvanstrup).

2. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1. Bak, Thorvald, f. 4/]2 96 (afd. Købmand, Ung-

strup).
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2. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 2.

3.
— 4.

6.
7.

8.
9.

10.
11.

12.
13.

Dahl, Karl J., f. 22/g 97 (Overretssagfører). 
Dragheim, Christian Fr., f. 20/c 97 (afd. Retsvidne). 
Jacobsen, Hans Thyge, f. 12/n 96 (Dyrlæge).
Jørgensen, Inger M., f. 12/n 97 (Overretssagfører). 
Nielsen, Aage, f. 21/i 97 (Skolelærer, Thorning).
Nielsen, Niels Martin, f. 7/2 96 (Skolelærer, Ly

strup).
Norup, Ejnar, f. 'hl 97 (Murmester, Rørbæk). 
Riise, Knud Ejnar, f. 2/5 97 (afd. Sognepræst). 
Schram, Oluf Angell, f. 2+/5 96 (Manufakturhandler). 
Søndergaard, Ejnar- G., f. 17/10 97 (Skolelærer, Fin- 

derup).
Sørensen, Agnes, f. 3% 97 (Karetmager, Skive). 
Thranum, J. Axel Sehested, f. 21/u 96 (afd. Gørtler).

Mat-nat. 14. Amby, Kristian, f. 21/]2 95 (Gaardejer, Lyngs).
15. Christensen, Elisabeth Bollerup, f. 5/9 94 (Skole

lærer, Borris).
16. Espenhain, N. Kaj A. L., f. 20/9 96 (Skomager, 

Kbhvn).
17. Gemzøe, J. Erhard Wilhjelm, f. 25/7 96 (Broder til 

Nr. 2 i 3. G.).
18. Jensen, Anton, f. 22/3 97 (Gaardejer, Elkjær).
19. Jensen, Peder Fr. Koch, f. 30/n 97 (Dampfærge- 

fører, Oddesund).
20. Lauridsen, Erhard V., f. 5/]0 95 (Stabssergent).
21. Lundby, Jens Marinus, f. 12/6 97 (Gaardejer, Vej

rum S.).
22. Madsen, Johannes, f. s/2 95 (Gaardejer, Uglev).
23. Nielsen, Torvald Dalsgaard, f. 4/10 96 (Gaardejer, 

Skals).
24. Pedersen, Ove Ohr., f. 31/a 97 (Ølhandler).
25. Philipsen, Kaj E., f. 94 (afd. Kartefabrikant).
26. Pinholt, Ove Rosendal, f. 8/7 97 (Plantør, Vejers).

— 27. Wetche, Fr. Gustav 0. Ployart, f. 21/0 97 (Broder
til Nr. 17 i 3. G.).

I. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1. Dahl, Arthur Christian Jensen, f. 6/9 98 (Farver, 

Skive).
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I. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 2. Erichsen, Niels Frederik Paludan, f. 2/u 98 (Køb

mand, Aalestrup).
— 3.
— 4.
— 5.

Gad, Einar Fog, f. 97 (Stationsforstander, Skals). 
Lemming, Hans Peter, f. 4/j0 97 (Byfoged, Skive). 
Pedersen, Anna Kirstine M. Hjort, f. 22/8 97 (Skræd

dermester).
— 6.
— 7.
— 8.

Pedersen, Anton Gregers, f. 3% 98 (afd. Proprietær).
Pedersen, Henry B., f. æ/g 98 (Glarmester).
Petersen, Aase Tulinius, f. 2I/1 99 (Søster til Nr.

15 i 3. G.).
Mat.-nat. 9. Eriksen, Eluf Christian, f. 3/5 97 (Restauratør, Thi

sted).
— 10.
— 11.
— 12.

Gerlae.h, Kai J., f. 12/n 97 (Oberstløjtnant).
Glud, Einar V., f. 19/1 98 (Borgmester).
Gravesen, Carl Wilhelm Legind, f. 15/]0 98 (Lærer 

Borby, Skive).
— 13. Hauerslev, Henry Wissing, f. wl3 98 (Stationsfor

stander, Oxbøl).
— 14. Jacobsen, Holger Chr., f. 7/4 98 (Broder til Nr. 4 

i 2. G.).
— 15.
— 16.

Kruuse, Jørgen, f. 13/n 98 (afd. Læge, Skibby).
Nielsen, Niels Aage, f. 14/4 98 (Sognepræst, Hvid- 

bjerg).
— 17.
— 18.

Ravn, Jens M. N., f. 17/6 97 (Gaardejer, Vejerslev). 
Schrøder, Harry V. G., f. ls/6 98 (Stationsforstan

der, Højslev).
— 19.
— 20.

Seehusen, Haakon E., f. ls/10 98 (Kaptajn).
Wændelin, Knud Reinhart, f. 1/G 98 (Købmand).

Realklassen.
1. Beck, Nina Matilde Elisabet, f. æ/jg 97 (Sognepræst, B,yde).
2. Boas, Johan F., f. 17/9 97 (Gaardejer, Selmalyst).
3. Hansen, Else Klara, f. ’/n 98 (Direktør, Dollerup Mølle).
4. Hansen, Karen Elly Essemann, f. 22l1 98 (Damefrisørinde).
5. Hovitz, Edle Chr. I., f. 97 (Oberstløjtnant).
6. Kieldsen, Kield P. Fr., f. 22/9 97 (Proprietær, Nørreris).
7. Lomholt, Inger M. Grum, f. 8/2 96 (Overlærer).
8. Lyngsøe, S. Bruno Jensen, f. u/3 97 (Købmand).
9. Pedersen, Harald E. Fusager, f. 12/s 98 (Assistent i Kreditfor

eningen).
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Realklassen.
10. Pedersen, Peder Højbjerg, f. 2C'IS 98 (Gaardejer, Viborg Mark).
11. Pyndt, Ellen, f. 8/a 97 (Dyrlæge).
12. Thomsen, Ellen Margrethe, f. 22/7 97 (Bankdirektør).

4. Mellemskoleklasse.
1. Bjarnesen, Valdemar, f. 2<i/B 98 (afd. Sognepræst).
2. Christiansen, Eiler Risgaard, f. 12/]0 99 (Frugthandler).
3. Dahl, Poul, f. 21/3 99 (Broder til Nr. 2 i 2. G.).
4. Foged, Jens Kristian Tækker, f. 14/4 97 (Gaardejer, Salling).
5. Gad, Johannes Fog, f. 20/7 99 (Broder til Nr. 3 i 1. G.).
6. Geerthsen, Johs. Helmuth, f. lla 98 (afd. Postpakmester).
7. Hansen C. Elin P., f. 4/J2 97 (Redaktør, Skive).
8. Hansen, Hans Aage Lund, f. I2/i 98 (Godsekspeditør).
9. Jørgensen, K. Gothard E., f. ale 99 (Landpostbud, Overlund).

10. Krabbe, Else, f. sl3 99 (Generalmajor).
11. Kühl, V. C. H. Finn Just, f. n/0 98 (Godsekspeditør, Skive).
12. Lange, Magda K., f. 26/6 99 (afd. Cigarmager).
13. Lausten, Niels Georg, f. 8/12 97 (Husmand, Bjerregrav).
14. Lundh, Margrethe, f. 5/12 98 (Læge, Højslev).
15. Michaelsen, Ingeborg, f. 2I/io 98 (fhv. Sognepræst, Aldershvile).
16. Møller, Vilhelmine, f. ’/k, 99 (Bogtrykker).
17. Schram, Valborg E., f. 98 (Søster til Nr. 10 i 2 G.).
18. Thorndahl, Axel E., f. 13/3 99 (Apoteker, Holbæk).
19. Tolderlund, Viggo, f. 15/7 99 (Herredsfoged).
20. Tølbøll, Einer, f, 11/8 99 (Proprietær, Koustrup, Thy).
21. Videbeeh, Bent C. H., f. 26/a 99 (Overlæge, Dr. med.).
22. Westh, Thorkil Claudi, f. 12/5 99 (Ingeniør).
23. Wilkens, Johan H., f. 13/12 98 (Læge, Balling).
24. Zacho, Axel, f. u/2 99 (Teaterkasserer).

3. Mellemskoleklasse a.
1. Bak, Ejner Nielsen, f. 9/j2 98 (Træhandler).
2. Brügmann, Herman F., f. 2/2 1900 (Gymnastiklærer).
3. Hansen, Elisabeth Margrethe, f. 20/3 1900 (Forpagter, Flarup- 

gaard).
4. Hansen, Karen Margr., f. 26/12 99 (afd. Jernbaneassistent).
5. Jespersen, Gerda K., f. 99 (Købmand).
6. Laursen, Hans Chr., f. 20/s 1900 (Skomagermester).
7. Lomholt, Axel V. Grum, f. ll9 1901 (Broder til Nr. 7 i RI.).
8. Lomholt, Lars Christian, f. 8/s 1901 (Sognepræst, Snedsted).
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3. Mellemskoleklasse a.
9. Michaelsen, Elide M., f. *>h 1900 (Søster til Nr. 15 i 4. M.).

10. Michaelsen, Mathias Kjeldsen, f. 1900 (Tvillingbroder til 
Nr. 9).

11. Møller, Hans Vangsgaard, f. /10 99 (Købmand).4
12. Nielsen, Ejnar G., f. 2/7 99 (Oversergent).
13. Nielsen, Kaj Chr. Synnestvedt, f. 1900 (Bestyrer af Ny- 

Apotek).
14. Nørgaard, Ejnar, f. V4 99 (fhv. Gaardmand).
15. Omann, Svend Aage, f. 3/1 1901 (Mejeribestyrer, Højslev).
16. Pedersen, Astrid K. B., f. ]/4 99 (Forpagter, Asmildkloster).
17. Poulsen, Sonja Kirstine, f. 30/9 98 (Ingeniørkaptajn).
18. Riegels, Christen Winther Obel, f. 26/10 1900 (afd. Proprietær).
19. Sahl, Agnus Petersen, f. 1I1O 99 (Gasværkskasserer).
20. Schouenborg, Erik, f. 2G/e 1900 (Herredsfoged).
21. Stuhr, Svend Aage, f. 1900 (fhv. Stabshornist).

3. Mellemskoleklasse b>
1. Beck, Hans Peter Waage, f. ili 1900 (Broder til Nr. 1 i RI.).
2. Brostrøm, Brita Kjærbølling, f. 28/7 1900 (Handelsgartner).
3. Deurs, Axel A. E. van, f. æ/o 99 (Stationsforstander, Tim).
4. Geertsen, Niels Chr. Skov, f. 20/2 1900 (Handelsgartner).
5. Hansen, Knud A. J. Lund, f. 17/G 99 (Broder til Nr. 8 i 4. M.).
6. Højsgaard, Aage, f. 19/10 99 (Overretssagfører).
7. Jensen, Jørgen Volmer, f. I8/4 1900 (Kaptajn).
8. Jessen, Jørgen D., f. n/u 1900 (Overassistent).
9. Kieldsen, Erik M. J., f. 12/10 99 (Broder til Nr. 6 i RI.).

10. Lundh, Jørgen C., f. 29/j2 99 (Broder til Nr. 14 i 4. M.).
11. Mortensen, Edith M., f. 15/10 1900 (Redaktør).
12. Møller, Helge Kirketerp, f. r75 99 (afd. Proprietær, Grinders- 

levkloster).
13. Olesen, Peter Rosenberg, f. 15/5 99 (Skolelærer, Fiskbæk).
14. Olsen, Karen M., f. 8/5 1900 (Rektor).
15. Rohde, Agathe N. Sørensen, f. 21/3 99 (Lokomotivfører).
16. Rohde, Robert N. P. Sørensen, f. 19/10 1900 (Broder til Nr. 15).
17. Sinding-Jensen, Astrid, f. 29/3 99 (Stationsforstander, Sparkær).
18. Wolff, Sigrid, f. 3I/3 1900 (Direkt, for de jydske Kalkværker).

2. Mellemskoleklasse a.
1. Almskou, Mads Theodor Christian, f. '/7 1901 (Oversergent).
2. Andreassen, Holger Lorentz, f. 2/x 1901 (Oversergent).
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2. Mellemskoleklasse a.
3. Arnoldsen, Arnold J., f. 18/3 1901 (Drejer).
4. Dahl, Aage, f. 20/B 1901 (Broder til Nr. 2 i 2. G. og Nr. 3 

i 4. M.).
5. Foged, Kresten Jacobsen, f. 20/7 99 (Broder til Nr. 4 i 4. M.).
6. Gad, Elisabeth Fog, f. 13/5 1901 (Søster til Nr. 3 i 1. G. og 

Nr. 5 i 4. M.).
7. Hall, Fr. Vilhelm Chr., f. 27/6 1901 (Landpostbud).
8. Hammer, A. Inger Lisbeth Bosenberg, f. 19/]2 1901 (Adjunkt).
9. Hansen, Edle, f. i»/9 1901 (Søster til Nr. 4 i 3. M. a).

10. Howitz, Georg E., f. 1/12 1900 (Broder til Nr. 5 i RI.).
11. Jensen, Alice Hedevig, f. 12/3 1901 (Søster til Nr. 5 i 3. G.).
12. Larsen, Ove E. Kolthof, f. 2U 1900 (Provst, Thorsager).
13. Laursen, S. Victor A., f. 4/9 1900 (Fuldmægtig i Kreditforen.).
14. Neergaard-Jacobsen, Poul A. V., f. le/B 1901 (Sognepræst, 

Vinkel).
15. Nielsen, Arild Chr. P., f. ^/a 1901 (Postbud).
16. Nielsen, Paula A. M., f. 2K/io 99 (Portner ved Sindssygehosp.).
17. Schaarup, Vilhelm Steen, f. 2,/9 1900 (Manufakturhandler).
18. Schrøder, Bodil E. J., f. 15/7 99 (Søster til Nr. 18 i 1. G.).
19. Thomsen, Finn Laage, f. al3 1901 (Kaptajn).

2. Mellemskoleklasse b.
1. Andersen, Arthur, f. 20lk 1901 (Overhornist).
2. Ascanius, Inger Mørck, f. 24/2 1900 (Adjunkt).
3. Funder, Julius A., f. 20/? 99 (Sparekassebud).
4. Glud, Otto, f. °/7 1900 (Sagfører).
5. Hansen, Ellen K. 0. Lund, f. »/x 1901 (Søster til Nr. 8 i 4. M. 

og Nr. 5 i 3. M. b).
6. Hoff, Villiam de Svanenskjold, f. Pm 1900 (Læge).
7. Loft, Edith S. M., f. I9/„ 1901 (Adjunkt).
8. Møller, Carl H. Th. Jensen, f. 1h 1901 (Sergent).
9. Pallis, Dora, f. 20/8 99 (Stabsintendant).

10. Pehrsson, Heinrich C., f. 8/3 1900 (Direktør).
11. Ringmacher, Louis Emil, f. 29/5 1900 (Købmand, Stoholm).
12. Rønne, Erling H. Sparre, f. B6/u 1900 (Bankbogholder Møller).
13. Seehusen, Arne, f. 17/9 1900 (Kantor).
14. Sinding-Jensen, Leo, f. 7/12 1901 (Broder til Nr. 17 i 3. M. b).
15. Videbech, Hemming 0. A., f. 5/3 1901 (Broder til Nr. 21 i 4. M.).
16. Westh, Bodil Claudi, f. 7/8 1901 (Søster til Nr. 22 i 4. M.).
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1. Mellemskoleklasse.
1. Andresen, Leo Bredenberg, f. 17/9 1902 (Apoteker).
2. Clausen, Carl Frederik, f. 30/3 1902 (Adjunkt).
3. Frederiksen, Ejnar Viggo, f. 26/4 1901 (afd. Portør, Rødkærsbro).
4. Frederiksen, Helge Valdemar Børge, f. 21/9 1901 (Bogtrykker).
5. Gerlach, Aase, f. ie’l2 1902 (Søster til Nr. 10 i 1. G.).
6. G-rauenkjær, Harry Peter Erik, f. 2/8 1902 (Stabssergent).
7. Halberg, Karen, f. 21/10 1900 (Fabrikant).
8. Hansen, Niels Gregers Daa, f. 19/4 1902 (Købmand).
9. Jacobsen, Einar- Hyldal, f. 12/2 1902 (Oversergent).

10. Jensen, Axel, f. 27/12 1900 (afd. Portør).
11. Juul, Knud Helverschou Ørsøe, f. ""/7 1901 (Bogbinder).
12. Kragh, Poul Svane, f. 28/3 1901 (afd. Toldassistent).
13. Kristensen, Hans Aage, f. 10/5 1900 (Broder til Nr. 1 i 3. G.).
14. Kruuse, Ingeborg, f. 1902 (Søster til Nr. 15 i 1. G.).
15. Laursen, Poul Viggo, f. 10/2 1902 (Broder til Nr. 13 i 2. M. a).
16. Lundh, Svend Erik, f. 7/4 1903 (Broder til Nr. 14 i 4. M. og 

Nr. 10 i 3. M. b).
17. Michaelsen, Karl Peder, f. 7/5 1902 (Broder til Nr. 15 i 4. M. 

og Nr. 9 og Nr. 10 i 3. M. a).
18. Nielsen, Kai Aage, f. 7/12 1901 (Blikkenslagermester).
19. Nielsen, Poul Voersaa, f. 1901 (Overgartner- ved Sinds

sygehospitalet).
20. Nørgaard, Holger, f. 31/12 1900 (Broder til Nr. 14 i 3. M. a).
21. Petersen, Ove Henning Sibbern, f. æ/6 1902 (Amtstuefuld- 

mægtig).
22. Poulsen, Kaj Arne Adolf, f. 13/7 1901 (Broder til Nr. 17 i 3. M. a).
23. Primdahl, Gunild, f. 26/8 1902 (Proprietær, V. Gammelgaard).
24. Reiter, Aage Vammen, f. ^/jq 1901 (Bundtmager).
25. Rohrdanz, Gerda Thora, f. 21/ia 1902 (Oberstløjtnant).
26. Rosenquist, Else, f. 2/6 1902 (Læge).
27. Snerding, Ragnhild, f. 2/c 1902 (Kaptajn).
28. Thomsen, Arendt Henry, f. 23/12 1900 (Broder til Nr. 12 i RI.).

IV. Lærerkollegiet
I Skoleaarets Forløb har Timerne været saaledes 

fordelte:
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Rektor Olsen: Historie i 3. Gr.; Oldtidskundskab i 3. 
G. in., 2. G. k., 2. G. m.; Græsk i 2. G. k.; Dansk 
(Vers og Analyse) i 1, M. a og 1. M. ß; i alt 15 
ugentlige Timer.

Overlærer Møller: Matematik og Regning i 3. G. m. 
2. G. k., 2. G. m., Realkl.; i alt 21 Timer.

Overlærer Mortensen: Naturkundskab i Gymnasiet; 
Naturhistorie i Realkl, og hele Mellemskolen; i alt 
28 Timer.

Overlærer Lomholt: Matematik og Regning i 3. G. k., 
1. G. m., 3. M. a, 2. M. b; Naturlære i 3. G. m. 
(Kemi), Realkl. og hele Mellemskolen; i alt 35 
Timer. •—■ Skolens Regnskabsfører. — Leder af 
Roøvelserne.

Adjunkt Loft: Religion i hele Skolen; Historie i 3. M.
a, 3. M. b, 2. M. a, 2. M. b; Tysk i Realkl., 4. 
M. ß; i alt 30 Timer.

Adjunkt Ascanius: Historie i 2. G., 1. G., Realkl,, 
4. M., 1. M,; Geografi i Realkl., 4. M., 3. M. a, 
3. M. b, 2. M. a, 2, M. b; Latin i 4. M,; Dansk 
i 2. M. a; Engelsk i 2. G.; Sanginspektion; i alt 
36 Timer. — Ydre Inspektion.

Adjunkt Sixhøj: Fransk i hele Skolen; Engelsk i 3. 
G., 1. G., 4. M., 3. M. a, 2. M. a; i alt 33 Ti
mer. — Indre Inspektion.

Adjunkt Ring: Naturlære i 3. G. m. (Fysik), 2. G. m., 
1. G. m.; Matematik og Regning i 1. G. k., 4. M., 
3. M. b, 1. M.; i alt 35 Timer.

Adjunkt Clausen: Dansk i 2. G., 4. M., 3. M. a, 
3. M. b, 1. M.; Engelsk i RI., 3. M. b, 2. M, b; 
i alt 34 Timer. —• Tilsyn med Eftersiddere i 2 T. 
— Skolens Bibliotekar.
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Adjunkt Hammer: Latin i Gymnasiet; Græsk i 3. G. 
k., 1. G. k.; Oldtidskundskab i 1. G. m.; i alt 29 
Timer.

Adjunkt Hans Hansen: Danski 3. G., 1. G., Realkl., 
2. M. b; Tysk i 4. M. a, 3. M. a., 3. M. b, 2. M. 
a; i alt 28 Timer.

Timelærerinde Fru K. Outzen: Gymnastik med de 
kvindelige Elever (3. G. + 2. G. + 1. G. + RI., 
4. M., 3. M., 2. M. + 1. M.); Haandarbejde med 
de kvindelige Elever i Realkl. og Mellemskolen; 
Geografi i 1. M.; i alt 24 Timer. — Inspektrice 
for de kvindelige Elever.

Timelærerinde Fru Lemming Mortensen: Tysk i 
2. M. b, 1. M.; i alt 9 Timer.

Timelærerinde Fru cand. phil. Hammer: Matematik 
og Regning i 2. M. a; 5 Timer,

Gymnastiklærer Brügmann: Gymnastik i 3. G., 2. G., 
1. G. + RI., 3, M., 2. M., Ikke-Sangere i Fælles
sangtimen; Tegning og Sløjd i hele Mellemskolen; 
i alt 35 Timer.

Gymnastiklærer Werner: Gymnastik i 3. G., 2. G., 
1. G. + RI., 4. M., 3. M., 2. M., 1. M.; 2 Sports
timer Lørdag Eftermiddag; Skrivning i hele Mellem
skolen; i alt 33 Timer.

Kaptajn See husen: Sang med hele Skolen; i alt 9 
Timer.

Under 5. Maj 1914 bevilgedes der efter Ansøgning 
allernaadigst Overlærer G. Møller, R. af D., Afsked 
fra det ham betroede Embede i Naade og med Pension 
fra d. 19. August d. A. at regne.

Overlærer G. Møller har siden 1874 været knyt- 
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tet til Viborg Katedralskole og har med aldrig svigtende 
Pligttroskab røgtet sin Embedsgerning i 40 Aar. Sko
len siger Overlærer Møller en hjærtelig Tak for dette 
hans samvittighedsfulde Arbejde igennem de mange Aar.

V. Aarets Arbejde.
I. Mellemskoleklasse.

Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie for
fra til Udlændigheden. Lofts Lærebog forfra til det fjerde 
Bud. Nogle Psalmer.

Dansk (Rektor Olsen og Adj. Clausen). Oplæsning med 
Genfortælling og Analyse efter Slomanns Læsebog III. H. 
Bæks »50 Paragraffer« benyttet. Følgende Digte lærte 
udenad: Opsang (af Knud V. Rosenstand), Bjørnen som 
Rytter; Plejebarnet, Smeden og Bageren og Vinterens Be
gravelse (Drengene); Henrik og Else samt Vort Moders- 
maal (Pigerne). 2 Stile om Ugen efter Smith og Langes 
System.

Tysk (Timelærerinde Fru Lemming Mortensen). Ipsen og Bo- 
vien: Tysk Begynderbog Stk. 1—60. De danske Stykker 
kun læste paa Skolen. Nogle Smaavers skrevne og lærte 
udenad.

Historie (Adj. Ascanius). Schmidts Lærebog forfra til Nor
den.

Geografi (Timelærerinde Fru Outzen). Efter C. C. Christen
sens Geografi for Mellemskolen: Rusland, Tyskland, Hol
land, Belgien og England. Korttegning.

Naturhistorie (Overl. Mortensen). Balslev & Andersen, 
Zoologi for Mellemskolen: Pattedyr. — Balslev & Simon
sen, Botanik for Mellemskolen 1. Hæfte, efter levende 
Planter.

Regning (Adj. Ring). N. N. Meiers Regnebog I, S. 1—60. 
Cronfelts Hovedregning, 1. Hefte.



limeplanen ror bkoleaaret 1913—14.

4. M.
Fagene. 3. G. 2. G. 1. G. RI. 3. M. 2. M. 1. M. Ugentlige

=s SS $»43 (dobb.). (dobb.). Læmtimer.

kl. mat. kl. mat. kl. mat. Dr. Pig.
li«

Dr. Pig. Dr. Pig. Dr. Pig.

Religion........................................ 1 1 1 1 (1) 2 2 2 14
Dansk & Oldnordisk............... 4 4 4 4 5 (4) 4 (3) 4 (3) 5 42>)
Latin.............................................. 5 5 6 4 20 '
frræsk...................................... 6 6 6 18
Oldtidskundskab........................... 1 1 1 1 4
Tysk.............................................. 3 3 (3) 3 3 6 271)
Engelsk.......................................... 2 2 2 5 4 (4) 4 5 33
Fransk ........................................... 4 4 4 4 16
HistoriR................................ . .... 4 3 3 2 2 (2) 3 2 3 27
Geografi......................................... 2 2 (2) 2 2 2 14
Naturhistorie................................. 2 2 (2) 2 2 2 14
Naturkundskab............................. 2 2 2 3 2 3 14
Naturlære....................................... 6 6 6 2 2 (2) 2 2 2 32
Matematik og Regning............... 2 6 2 6 2 6 4 2 1 7 (6) 6 5 4 64
Skrivning....................................... 1 1 ® 1 2 (1) 7
Tegning......................................... 1 i æ 2 (1) 2 1 91)
Kvindeligt Haandarbejde............ 3 2 2 2 91)
Klassetimer................................... 15 15 15 16 14 16 16 14 16 4 26 4 30 30 4 26 4 4 26 4 4 26 4 364
Sang.............................................. 2 2 2 2 2 (2) 2 2 2 92)
Gymnastik..................................... 4 4 4 (4) 3 (3) 3 3 3 3 3 (3) 58
Sløjd.......................................... 1 CD 1 1 1 1 7‘)
Ialt ugentlige Timer................... 36 36 36 36 36 36 36 36 438

*) 1. M. har været delt i Tegning, Sløjd og den ene Dansktime; 4. M. delt i Tysk; i 3. M. har Drengenes Sær
time i Dansk været fælles for begge Afdelinger; i 4. M. har alle de kvindelige Elever haft Latin.

2) Heraf 1 Fællessangtime for hele Skolen.
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Naturlære (Overt. Lomholf). Sundorphs Fysik for Mellem
skolen, I, indtil Magnetisme.

S k ri v n i n g (Gmnstkl. Werner). Skrivebog med Forskrifter 
anvendt jævnsides med Afskrift efter Bog.

Tegn i n g (Gmnstkl. Brügmann). Tegning efter plane Figurer. 
Brug af Vandfarve.

Sløjd (Samme). Brug af Bredsav, Hammer, Bor, Maalestok 
og Vinkel.

Kvindeligt H a a n d a r b e j d e (Timelærerinde Fru Outzen). 
En Chemise, syet delvis paa Maskine. Et Par Strømper 
med Navn.

2. Mellemskoleklasse a.
Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie 

fra Udlændigheden til Indtoget i Jerusalem. Lofts Lære
bog fra fjerde Bud til Læren om Aanden. Nogle Psalmer.

Dansk (Adj. Ascanius). Læsning med Genfortælling og sprog
lige Øvelser efter Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog 
for Mellemklasserne. Det væsentligste af M. Bæks 50 
Paragraffer. Udenad er lært: Hr. Mikkel og St. Lauren
tius. Læst for Klassen: Budde: En Historie om en Drengs 
Vilje samt nogle af Sv. Grundtvigs »Danske Folkeeventyr«. 
I Drengenes Særtime er læst for Klassen: Drachmann: 
En Nutidssaga, Winther: Den røde Mand; desuden er Ti
men benyttet til grammatiske Øvelser og Oplæsning af 
Vers. En Stil ugentlig efter Smith og Langes »Skriftlig 
Dansk«.

Tysk (Adj. Hans Hansen). Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog 
for de lavere Klasser til Side 33. Ipsens Grammatik: 
Navneord og Udsagnsord.

Engelsk (Adj. Sixhøj). Jespersen &Sarauw: Engelsk Begyn
derbog og sammes Læsebog S. 1—54 gennemgaaet i For
bindelse med mundtlige Øvelser i Tilknytning til Teksten. 
Afskrivning og enkelte Diktatstile.

Historie (Adj. Loft). Schmidts Lærebog I fra Nordens 
Historie i den hedenske Tid og Bogen ud.

Geografi (Adj. Ascanius). C. C. Christensens Lærebog I: 
Fra Frankrig og Bogen ud. Korttegning.
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Naturhistorie (Overl. Mortensen). Balslev & Andersen, 
Zoologi for Mellemskolen: Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk. 
— Balslev & Simonsen, Botanik for Mellemskolen, 2det 
Hæfte, efter levende Planter.

Matematik og Regning (Timelærerinde Fru Hammer). 
Jul. Petersen & C. Hansen: Plangeometri, forfra til S. 55. 
Hoved-, Hjemme- og Tavleregning efter N. N. Meiers Reg
nebog I.

Naturlære (Overl. Lomholf). Sundorphs Fysik I, Magne
tisme og Elektricitet. Sammes Kemi, til Baser.

Skrivning (Gmnslkl. Werner). Skrivebog med Forskrifter 
anvendt jævnsides med Afskrift efter Bog og Diktat.

Tegning (Gmnslkl. Brügmann). Tegning efter rumlige Figu
rer. Vandfarve.

Sløjd (Samme). Brug af Kniv, Høvl, Bugthøvl og Smalsav. 
Kvindeligt Haandarbejde (Timelærerinde Fru Outzen).

Et Par Benklæder, syet delvis paa Maskine; den rynkede 
Strimmel er syet med Hulsøm og Knipling.

2. Mellemskoleklasse b.
Religion (Adj. Loft). Som 2. M. a.
D a n s k (Adj. Hans Hansen). Læsning, Genfortælling og sprog

lige Øvelser efter Agerskov og Rørdams Læsebog for Mel
lemskolen. Nogle Digte lært udenad. Sproglære efter 
Bæks 50 Paragraffer. For Klassen er oplæst to større 
Fortællinger af Budde og Heiberg: Alferne. 1 en Sær
time for Drengene er læst: Blicher: Røverstuen og H. C. 
Andersen: Mit Livs Eventyr til Side 30. Ved de skriftlige 
Øvelser er Smith og Langes »Skriftlig Dansk« benyttet. 
En Stil ugentlig; hyppige Diktatøvelser.

Tysk (Fru Lemming Mortensen). Ipsen og Bovien; Tysk 
Læsebog for de lavere Klasser Side 1—22 og 26—37. 
Ipsen: Tysk Grammatik: Artikler, Verber og Pronominer. 
I Grimms Märchen læst 6 Eventyr (Ekslemporallæsning).

Engelsk (Adj. Clausen). Som 2. M. a.
Historie (Adj. Loft). Som 2. M. a.
Geografi (Adj. Ascanius). Som 2. M. a.
Naturhistorie (Overl. Mortensen). Som 2. M. a.
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Regning og Matematik (Overl. Lomholt'). N. N. Meyers 
Regnebog I, S. 60—68. Cronfelts Hovedregning I, S. 18—37. 
C. Hansens Lærebog i Geometri, Kap. I—V.

Naturlære (Samme). Sundorphs Fysik I, Magnetisme og 
Elektricitet. Sammes Kemi indtil Baser.

Skrivning (Gmnstkl. Werner). Som 2. M. a.
Tegning (Gmnstkl. Brügmann). Som 2. M. a.
Sløjd (Samme). Som 2. M. a.
Kvindeligt H a a li d a r b c j d e (Fru Outzen). Som 2. M. a.

3. Mellemskoleklasse a.
Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie 

fra Indtoget i Jerusalem og Bogen ud. Lofts Lærebog 
fra Læren om Aanden og Bogen ud. Nogle Psalmer.

Dansk med Svensk (Adj. Clausen). Læsning med Genfor
tælling og sproglige Øvelser efter Agerskov og Rørdams 
Læsebog for Mellemklasserne; Bæk, 50 Paragraffer. Hol
berg: Jeppe paa Bjerget; Hostrup: En Spurv i Tranedans; 
Brudstykker af Goldschmidt: En Jøde; Andersen: Mit Livs 
Eventyr; Rist: En lille Hornblæser. I Drengenes Sær
time: Ingemann: Det høje Spil; Blicher: Røverstuen; 
samt forskelligt om og fra Krigen 1864. Lært udenad: 
Der er et yndigt Land, Kong Christian, Vift stolt paa 
Kodans Bølge. 1 ugentlig Stil efter Smith og Langes 
System. — Falbe-Hansen og Keller, Svenske Læsestykker 
S. 7—14, 20—39, 134—139.

Tysk (Adj. Hans Hansen). Bierring og Meyer: Tysk Læse
bog Side 44—65, 69—74, 75—82, 83—89, 93—103. Nogle 
af Hauffs Eventyr. Ipsens Grammatik Paragraf 70—132. 
Til Prøven opgives Læsebogen Side 72—100.

Engelsk (Adj. Sixhøj). Jespersen & Sarauw: Eng. Læsebog, 
S. 54—ud (med nogle Forbigaaelser). Jespersen: Eng. 
Læsestykker, S. 1—56. Grammatik efter Jespersens kort
fattede Grammatik. Diktater og Genfortællingsstile paa 
Skolen.

Historie (Adj. Loft). Schmidts Lærebog fra Reformationen 
til Revolutionen.

Geografi (Adj. Ascanius). Efter C. C. Christensens Lærebog: 
De fremmede Verdensdele.
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Naturhistorie (Overl. Mortensen). Balslev & Andersen, 
Zoologi for Mellemskolen: Leddyr, Bløddyr, Slraaledyr og 
Urdyr. — Balslev & Simonsen, Botanik for Mellemskolen, 
3die Hæfte, efter levende og tørrede Planter. Genlæst 
Kapitler af Morfologien, som Blad, Frugt m. m.

Matematik og Regning (Overl. Lomholf). Bonnesens Arit
metik for Mellemskolen, S. 1—88. Jul. Petersens Geome- 
Iri for Mellemskolen, S. 41—52. Petersen og Rottings 
Regnebog II til S. 29.

Naturlære med Kemi (Samme). Sundorphs Fysik II, S. 
1—43. Sammes Kemi, S. 23—36.

Skrivning (Gmnstkl. Werner). Skrivebog med Forskrifter 
anvendt jævnsides med Afskrift efter Bog og Diktat.

Tegning (Gmnstkl. Brügmann). Tegning efter rumlige Figu
rer: Brugsgenstande, Sløjdmodeller m. m.

Sløjd (Samme). Brug af Stemmejern. Korttapning og Slids
ning.

Kvindeligt Haandarbejde (Fru Outzen). Et Øvelses
stykke med Knaphul, Knapper, Hægter, Maller, Trenser, 
Stropper, Snørehuller, Lap, Navn etc. Strikstopnings
øvelser paa Karton: Indøvelse af Ret- og Vrangmasker, 
af en Rift, en Maskestopning og en almindelig Stopning. 
Forskellige Mellemarbejder syet. Tegning af 2 Chemiser 
og 1 Par Benklæder.

3. Mellemskoleklasse b.
Religion (Adj. Loft). Som 3. M. a.
Dansk (Adj. Clausen). Som 3. M. a.
Tysk (Adj. Hans Hansen). Som 3. M. a.
Engelsk (Adj. Clausen). Som 3. M. a.
Historie (Adj. Loft). Som 3. M. a.
Geografi (Adj. Ascanius). Som 3. M. a.
Naturhistorie (Overl. Mortensen). Som 3. M. a.
Matematik og Regning (Adj. Ring). Bonnnesens Arit

metik for Mellemskolen S. 1—80. Carl Hansens Geometri 
til Side 67. Regning efter N. N. Meier I og Røtling II. 
Hovedregning efter Cronfelt II og III.

Naturlære med Kemi (Overl. Lomholf). Som 3. M. a.
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Skrivning (Gmnstkl. Werner). Som 3. M. a.
Tegning (Gmnstkl. Brügmann). Som 3. M. a.
Sløjd (Samme). Som 3. M. a.
Kvindeligt Haandarbejde (Fru Outzen). Som 3. M. a.

4. Mellemskoleklasse.
Religion (Adj. Loft). Paa Grundlag af Thomsens Kirke

historie gennemgaaet Stoffet i frit Foredrag.
Dansk med Svensk (Adj. Clausen). Læsning med Genfor

tælling og sproglige øvelser efter Agerskov og Rørdams 
Læsebog for Mellemskolen. Bæk, 50 Paragraffer. 1 Stil 
om Ugen efter Smith og Langes System. Af Værker uden 
for Læsebogen er læst og gennemgaaet: Holberg: Jeppe 
paa Bjerget, Henrik og Pernille; Hejberg: Aprilsnarrene; 
Oehlenschläger, Aladdin; Winther: Hjortens Flugt; Gold
schmidt: Udvalgte Arbejder (v. Kn. Bokkenheuser). De 
Elever, der ikke har gaaet til Konfirmationsforberedelse, 
har desuden læst: Hertz: Sparekassen og Oehlenschläger: 
Axel og Valborg. De ikke-latinlæsende Elever har i en 
ugentlig Time i første Halvaar læst Fortællinger af Bau- 
ditz, Schandorph og Pontoppidan, i sidste Halvaar skrevet 
Stil. Kristensen, Svensk Læsebog for Mellemskolen S. 
28—37, 48—71.

Til Eksamen opgives: Agerskov og Rørdams Læsebog, 
S. 70—73, 128—149, 160—163, 186—191, 196—205, 228—236, 
253—256, 275—281, 347—359. Goldschmidt: Udvalgte Ar
bejder. Desuden Holberg: Henrik og Pernille; Hejberg: 
Aprilsnarrene. Kristensen: Svensk Læsebog, S. 29—37, 
49—63, 67—71.

Tysk c (Adj. Hans Hansen). Bierring & Meyer: Tysk Læse
bog, S. 120—180; desuden Pederzani-Weber: Auf rauhen 
Pfaden, Side 7—70. I en Særtime med de Elever, der ikke 
har gaaet til Konfirmationsforberedelse, nogle af Grimms 
Eventyr. Grammatik efter Ipsens Bog. Til Prøven opgives 
Læsebogen S. 127—180.
— ß (Adj. Loft). Bierring og Meyers tyske Læsebog S. 127 
—182, hvilket opgives til Eksamen. Ex tempore og som 
Lektier læst af Hauffs Märchen. I Ipsens Grammatik til 
Skolebrug læst Syntaxen og genlæst Formlæren.
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Engelsk (Adj. Sixhøj). Jespersen, Engelske Læsestykker, 
S. 61—68, 79—87, 92—123 og 125—139. Ekstemporal læs
ning efter samme Bog samt — med de Elever, der ikke har 
gaaet til Konfirmationsforberedelse— Scott: Ivanhoe (Black’s 
Readers for Young People). Jespersens Grammatik. Diktat- 
og Genfortællingsstile. Til Eksamen opgives Læsebogen, 
S. 61—65, 79—87, 104—123 og 125—139.

Latin (Adj. Ascanius). Mikkelsens latinske Læsebog S. 1—45. 
Formlære og Syntax efter samme Bog.

Historie (Samme). Schmidts Lærebog II: Fra Revolutionen 
og ud.

Geografi (Samme). Efter C. C. Christensens Lærebog: Dan
mark, Norge og Sverrig. Nogle Hovedpunkter af den 
fysiske Geografi gennemgaaede uden Lærebog.

Naturhistorie (Overl. Mortensen). Arnold Møller, Sund
hedslære til Skolebrug. Sahlertz, Vejledning: Fuglene. 
Balslev & Simonsen, Botanik for Mellemskolen, 4. Hæfte, 
efter levende og tørrede Planter.

Matematik og Regning (Adj. Ring). Pedersen og Rot
tings Regnebog. Cronfelt, Hovedregning III. Bonnesens 
Aritmetik, S. 81—112. Carl Hansens Geometri, S. 56—83.

Naturlære med Kemi (Overl. Lomholt). Sundorphs Fysik, 
II, fra Lydlære, Bogen ud. Sammes Kemi.

Skrivning (Gmnstkl. Werner). Afskrivning og Diktat samt 
Hurtigskrivning.

Tegning (Gmnstkl. Brilgmann). Tegning efter Ornamenter, 
Vaser m. m.

Sløjd (Samme). Genstandstilvirkning. Sinkning.

Realklassen.
Dansk (Adj. Hans Hansen). Læsning, Genfortælling og sprog

lige Øvelser efter Agerskov & Rørdams Læsebog for Real
klassen. Desuden læst: Holberg: Maskeraden. For Klas
sen er oplæst større og mindre Prøver af Blicher, Chr. 
Winther, Goldschmidt, Drachmann, Pontoppidan og Kiel
land. Bæk: 50 Paragraffer. En Stil hver 14. Dag.

Til Prøven opgives: Snorre: Slaget ved Svold; Aage og 
Else. Oechlenschläger: Axel og Valborg, de tvende Kirke- 
taarne; Heiberg: Syvsoverdag; Poul Møller: En dansk 
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Students Eventyr. Blicher: De tre Helligaftener, Søren 
Kanne; Grundtvig: Paaskeliljen (med en enkelt Forbi- 
gaaelse); Carl Bagger: Den engelske Kaptajn; Drachmann: 
Bjørn Sivertsens Brudefærd, Store Bjørns Endeligt; Pon
toppidan: Et Grundskud; Bjørnson: Et farligt Frieri; Ibsen: 
Terje Vigen.

Tysk Adj. (Loft). Kapers Læsebog for Fortsættelses- og Real
skoler, S. 45—101, som opgives til Eksamen. Ex tempore 
læst Resten af Bogen, samt Schönthau: Die goldene Spinne. 
Extempore og som Lektier: Ludwig: Schloss Heimburg.

Engelsk (Adj. Clausen). Andersen & Panduro: Engelsk i 
Realklassen, S. 23—96, 130—133. Kursorisk: Resten af 
Bogen samt Dickens: David Copperfield’s Boyhood. 1 å 2 
ugentlige Timer er anvendt til Genfortællingsstil paa Sko
len. Jespersens Grammatik. Til Eksamen opgives S. 23 
—89.

Praktisk Regning og Aritmetik (Overl. Møller). Det 
anordnede Pensum efter Bonnesens Matematik for det 
sproglige Gymnasium. Cronfelt og Nielsens Regnebog for 
Realklassen.

Historie (Adj. Ascanius). Munchs mindre Lærebog i Sam
fundskundskab. Munchs historiske Perioder II. (England 
og Frankrig).

Geografi (Samme). C. C. Christensens Geografi for Realkl. 
(Østersø- og Vesterhavslandene). Nogle Hovedpunkter af 
den fysiske Geografi gennemgaaede uden Lærebog.

Naturhistorie (Overl. Mortensen). Balslev & Andersen, 
Zoologi for Realklassen. — Balslev & Simonsen, Botanik 
for Realklassen.

Naturlære (Overl. Lomholt). Sundorphs Elektricitetslære 
og Rasmussen & Simonsen: Energien i Naturen.

Geometri (Overl. Møller). Det anordnede Pensum efter 
Bonnesens Matematik for det sproglige Gymnasium.

Fransk (Adj. Sixhøj). Jespersen & Stigaard: Fransk Læse- 
bog for Begyndere, S. 1—98, hvoraf opgives til Eksamen 
S. 31—98. Henrik Madsens Grammatik for Realklassen.

Kvindeligt Haandarbejde (Fru Outzen). En Kjole teg
net, klippet og syet af Eleverne selv. Forskellige Mellem 
arbejder syet.
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I. Gymnasieklasse.
Religion (Adj. Loff). Udvalgle Læsestykker af G. T. — 

Fortalt af Missionshistorien: Korea og Fidji.
Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. Hans Hansen). 

Eftei’ Karl Mortensens Litteraturudvalg I og II: Ildda- og 
Skjaldekvad, Saga, Folkeviser. I Tilslutning hertil Oehlen
schlägers Hakon Jarl og nogle episke Digte fra første Del 
af det 19. Aarhundrede. Oplæst for Klassen: Oehlenschlä
gers Vaulundurs Saga. Efter Litteralurudvalget en Række 
Prøver af det 18. Aarh.s Litteratur (Holberg, Ewald, Wes
sel, Baggesen og P. A. Heiberg). I Forbindelse hermed 
Holbergs Erasmus Montanus. Desuden Poul Møller: En 
dansk Students Eventyr, Blicher: En Landsbydegns Dag
bog, Ibsen: Kongsemnerne. Efter Agerskov & Nørregård: 
Svensk Læsebog, 100 Normalsider. En Stil ugentlig.

Til Prøven opgives: Litteraturudvalget I, S. 208—234, 
357—369; II, 136—137, 145—150, 153—154, 174—175, 192— 
193, 195—197, 200—201, 212—219. Desuden Oehlenschlä
ger: Hakon Jarl, Poul Møller: En dansk Students Even
tyr. Efter den svenske Læsebog: S. 5—11, 48—49, 111— 
112, 124—125, 135—136.

Latin (Adj. Hammer). Ostermann: Latinsk Læsebog, S. 3—8, 
21—23. Caesars Gallerkrig III, Kap. 1—12, 15—29; IV; V; 
Ovid v. Levy: Pyramus & Thisbe, Deucalion & Pyrrha, 
Pentheus. Madvigs Formlære § 24—103; 137—162; talrige 
Henvisninger til Syntaxen. Enkelte Skoleversioner efter 
Ostermann. Forelæst: P. A. Rosenberg: Caesar; Vergils 
Æneide II.

Græsk (Samme). Hudes Elementarbog I; II, S. 1—29, 32— 
40. Berg & Hudes Formlære.

Oldtidskundskab (Samme). Mat-naturv.: H. Biering: 
Græsk-romersk Mythologi. Iliaden I og VI. Herodot v. 
Hude III, S. 24—76. Odysséen IX. Forelæst: Vergils 
Æneide II.

Fransk (Adj. Sixhøj). Jespersen & Sligaard: Fransk Læse
bog for Begyndere. Efter Oluf Nielsens franske Sproglære 
for Gymnasiet er lært regelmæssige og uregelmæssige 
Verber og det vigtigste af den øvrige Formlære.

Engelsk (Adj. Sixhøj). Brekke & Western: Engelske For- 
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fattere til Brug i Gymnasiets 1. Klasse, S. 1—37, 50—62 
og 76—87. Kipling: The Jungle Book (Velh. & Kl.), S. 1— 
29 og 64—88.

Historie (Adj. Ascanius). Munch: Verdenshistorie I. Otto
sen: Nordens Historie til 1523.

Naturkunds kab (Overl. Mortensen). Kl.-spr.: Heegaard, 
Vahl & Kroghs Lærebog: Mineralogi, Dynamisk Geologi, 
Typer af Erhvervskulturens Hovedformer saml Oversigt 
ovei’ de europæiske Landes Næringsveje.
■— M a t.-n a t u r v.: Vahl, Geografi: Mineralogi, Dynamisk 
Geologi, historisk Geologi samt Kapitlet om Menneske
livet. Enkelte Kapitler af Zoologien og Botanikken er 
opfriskede (Morfologi, Anatomi, Fysiologi).

Matematik. Kl.-spr. (Adj. Ring). Bonnesens Matematik, 
S. 1—33, 36—40, 52—66.

Matematik. Mat.-naturv. (Overl. Lomholt). Dr. C. Han
sen, Aritmetik og Algebra; sammes Geometri; sammes 
Trigonometri, S. 1—60.

N a t u ri ær e (Adj. Ring). Mat.-naturv.: Barmwaters Astro
nomi indtil Tillægct. Niels Christensens Varmelære og 
Lyslære. 18 Elevøvelser (Fællesøvelser).

Kemi(Samme). Mat.-naturv.: Rasmussens Kemi, S. 1—64.

2. Gymnasieklasse.
Religion (Adj. Loft). U dvalgte Læsestykker af Evangelierne. 

Missionen paa Viti-Øerne.
Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. Clausen). Karl 

Mortensen, Dansk Litteraturhistorie til og med Grundtvig 
med tilsvarende Litteraturprøver efter sammes Litteratur
udvalg. Wessel, Kærlighed uden Strømper. Bertelsen, 
Dansk Sproghistorie, S. 1—36, og Oldnordisk Læsebog, 
S. 3—24, 38—42. 1 Stil hver 3. Uge.

Latin (Adj. Hammer). Af Cortsens Udvalg: Cicero pro Ros- 
cio Amerino og in C. Verrem IV. Sallust: Catilina, Kap- 
15—61. Cicero: Cato major (undt. Kap. 12 og 15). Herløv- 
Miillers Antikviteter. Før Jul enkelte Skoleversioner efter 
læst Tekst, efter Jul en ugentlig Hjemmeversion først efter 
Ostermann, siden efter Hirtius: Bellum Gallicum VIII. 
Forelæst: A. B. Drachmann: M. Porcius Cato den Ældre.
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Græsk (Rektor Olsen). Hudes Elementarhog II, S. 32—88. 
Hom. Od. VIII, 1—265, 370—586; IX; X, 1-288, 348—574; 
XI, 1—234, 467—575. Herodot VIII, 1—18, 21—26, 34—43, 
56—72, 74—76, 78—103, 107—110, 113—115, 117—119. Berg 
og Hudes Formlære delvis genlæst. Sechers Mytologi og 
og Litteraturhistorie.

Oldtidskundskab (Samme). Kl.-s pr.: Kunsthistorien 
gennemgaaet paa Grundlag af Sechers Lærebog og Billed
stof (særlig Luckenbach, Sauerlandt og Seemann). Fore
læst: Æskylos’s Perser, Sofokles’s Antigone og Ajas, Eu
ripides's Alkestis, Aristofanes’s Frøerne og Skyerne. Lu
kian: Hanen. Virgils Æneide II, VI.
— M a t. - n a t u r v.: Kunsthistorien gennemgaaet paa Grund
lag af Sechers Lærebog og Billedstof (særlig Luckenbach, 
Sauerlandl og Seemann). Sofokles’s Antigone. Platon: So- 
krates’s Forsvarstale; Kriton. Horats’s Satirer og Breve i 
Udvalg, overs, af A. Glahn: Sat. I, 6, 9; II, 1. Epist. I, 1, 7.

Fransk (Adj. Sixhøj). Carl Michelsen: Franske Læsestykker. 
Holbeck: Historiske Læsestykker, S. 1—41. Maanedslæs- 
ning: Mérimée, Colomba. Oluf Nielsens fr. Sproglære for 
Gymn. Til Eksamen opgives: Michelsen, S. 79—136 og 
Holbeck, S. 1—41.

Engelsk (Adj. Ascanius). Jespersen: The England and Ame
rica Reader, S. 26—30, 35—39, 40—43, 45—51, 76—77, 81— 
110. Eitrem: Engelsk for Gymnasiet, S. 44—72. Maaneds- 
læsning: Williamsen: The Lightning Conductor.

II i s t o r i e (Samme). Munch: Verdenshistorie II forfra tilden 
franske Revolution. Ottosen: Nordens Historie fra ca. 
1400—ca. 1770.

Natur kundskab (Overl. Mortensen). Kl.-s pr.: Heegaard, 
Vahl & Kroghs Lærebog: Astronomi, historisk Geologi 
samt Kapitlet om Klima- og Plantebælter.
— Mat-naturv.: Vahl, Geografi: Kapitlerne om At
mosfæren, Havet, Klima- og Plantebælter, samt af Kapit
let om Menneskelivet: IX, X og XI. — Af Krogh, Menne
skets Fysiologi er læst: Indre Sekretion, Nervefysiologi, 
Muskelfysiologi og Sansefysiologi. — Paa Grundlag af 
mikroskopiske Præparater er Begyndelsesgrundene af Læ
ren om Celler gennemgaaet.
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Matematik (Over). Møller). Kl.-spr.: Bonnesens Mate
matik for det sproglige Gymnasium, S. 72—105, 116—132. 
— Mat.-naturv.: Følgende Lærebøger af C. Hansen: 
Geometri, S. 35 til Enden, Trigonometri, S. 47 til Enden, 
Aritmetik, S. 53—67, Tillæg til Aritmetik, S. 5—18, Ana
lytisk Plangeometri, S. 5—37, og Differential- og Integral
regning.

N a l u r 1 æ r e (Adj. Ring). Mat.-naturv.: Barmwaters Elek
tricitet til Induktion og Mekanik, S. 1—107.

Kern i (Samme). M a t.-n a t u r v.: Rasmussens Kemi, I, S. 65— 
125, II, S. 1—15.

3. Gymnasieklasse.
Religion (Adj. Loft). Udvalgte Læsestykker af Brevene. 

Foredrag om Kierkegaard, Grundtvigske Pinsepsalmer, 
Moderne Religionsdannelser, Retninger i dansk Kirkeliv 
og lign.

Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. Hans Hansen). 
Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie (med en Del 
Forbigaaelser). I alt er der i 1.—3. G. læst: Holberg: 
Erasmus Montanus, Oehlenschläger: Aladdin, Poul Møl
ler: En dansk Students Eventyr, Heiberg: En Sjæl efter 
Døden, Blicher: En Landsbydegns Dagbog, Hostrup: Gen
boerne, I. P. Jacobsen: To Verdener, EL Skud i Taagen, 
Fru Fønss, nogle Kapitler af Niels Lyhne, Ibsen: Kongs
emnerne. Efter Karl Mortensens Litteraturudvalg I, Side 
176—179, 188—234, 245—249, 313—317, 328—336, 344-350, 
357—369; II a 119-122, 136—137, 144—150, 164—166, 174— 
175, 192—197, 198—201, 206—225, 233—236, 242, 244—248, 
253—256, 273—276, 315—317, 333—335, 351—352, 364—366, 
370, 372—373, 374—375, 382—383, 386—387, 388—389, 404— 
408, 414—417, 422—423, 425—426, 427—428, 433—435, 445— 
447, 450—453, 457, 461—468, 468—472, 503—504, 506, 512— 
513, 515—516, 526, 557—564; II b 125—133, 148—168, 184— 
194, 204—209, 214—217, 228—239, 359—360, 365—367, 379— 
384, i alt lig med 350 Normalsider. Bertelsen: Oldnor
disk Læsebog (2. Udg.), Side 3—16, 21—27, 38—42, = 26 
Normalsider; Bertelsen: Sproghistorisk Læsebog (2. Udg.), 
Side 8, 9, 10, 26—32, 36—41, 74—82, 86—89, 97—100, 103— 
120, = 43 Normalsider. Agerskov & Nørregård: Svensk
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Læsebog, Prosa, Side 5—49, 77—85, 95—103, Poesi: 111— 
112, 116—118, 124—125, 135-138, 141—149, = 105 Normal
sider. En Stil maanedlig.

Heraf opgives til Prøven: Holberg: Erasmus Montanus, 
Oehlenschläger: Aladdin, Poul Møller: En dansk Students 
Eventyr, Heiberg: En Sjæl efter Døden. Litteraturudval
get I, Side 192—195, 208—234, 313—316, 357—369; II a 
119—122, 136—137, 145—150, 174—175, 195—197, 200-201, 
212—219, 233—236, 242, 244—246, 273—276, 315—317, 333— 
335, 351—352, 364—365, 374—375, 382—383, 386—387, 388— 
389, 406—408, 414-417, 426, 427—428, 433-435, 461—469 
(de to første og den sidste Sonet), 503, 557—560, 563—564; 
II b 125-133, 191—194, 214—217, 231—235, 365—367, 383— 
384, i alt 160 Normalsider. Bertelsen: Oldnordisk Læse
bog, Side 3—7, 21—27, 38—42, = 15 Normalsider. Ber
telsen: Sproghistorisk Læsebog, Side 8, 9, 10, 26—29, 29— 
31, 36—41, 74—76, 78—80, 103—107, = 25 Normalsider. 
Agerskov & Nørregård: Svensk Læsebog, Side 5—11, 38— 
49, 77—82, 95—103, 111—112, 124—125, 135—136, 141—149, 
= 55 Normalsider. —

Eleverne Gerda Hansen, Gregers Krabbe og Otto Sprec
kelsen opgiver Oehlenschlägers Hakon Jarl i Stedet for 
Aladdin.

Latin (Adj. Hammer). Horats: Oder I, 1, 6, 10, 14, 15, 16, 
22, 24, 27, 34; II, 7, 13, 14, 18, 20; III, 3, 24, 30; Breve I, 
2, 4, 6, 16; II, 1; Satirer II, 1 og 6. Seneca v. Gertz II: 
De benef. III, 18—25, 27—28; Epistulae 2, 5, 17, 21, 24, 
28, 35, 37, 44, 54. Ovid v. Levy 13—16. Caesar de bello 
Gallico II. — I 2. Gymnasiekl. ei' læst: Sallust: Catilina, 
Kap. 15—61. Af Cortsens Udvalg: Cicero pro Roscio Ame- 
rino og in C. Verrem IV. Cicero: Cato major (4-Kap. 12 
og 15). — I 1. Gymnasiekl. er læst: Ostermanns Læsebog, 
S. 9—36. Caesar de b. G. III, Kap. 1—12, 15—29: IV; V. 
Ovid: Pyramus og Thisbe, Cadmus, Midas, Deucalion.

Heraf opgives til Prøven: Caesars Gallerkrig III, Kap. 
1—12, 15—29; V, Kap. 1—17. Sallust: Catilina, Kap. 15— 
45. Cicero v. Cortsen: in Verrem IV, S. 41—51. Cicero: 
Cato major, Kap. 1—10. Seneca v. Gertz II: Epist. 2, 5, 
17, 21, 24, 28, 35, 37, 44, 54. Horats: Oder II, 7, 13, 14, 18, 
20; III, 3, 24, 30; Breve I, 4, 6, 16: Satirer II, 1 og 6. Ovid 



45

v. Lovy 3 (Midas), 12 (Deucalion), 14 (Vinteren i Tomi), 
16 (Tunge Sorger).

Extempore: Gertz’s middelald. Forff., S. 44—55, 79—83, 
105—106, 111—112. Livius XXIII, Kap. 1—9. Udvalgte 
Fabler at Phaedrus. 1 ugentlig Hjemmeversion efter Cae
sars bellum Gallicum VII og civile I, Justinus o. a. Her- 
løv-MOller: Romersk Statsforfatning og Forvaltning. Ud
toget af Rafns Litteraturhistorie. Grammatik efter Madvig. 
Forelæst: A. B. Drachmann: Fra den romerske Kejser
tid, Kap. 8; udv. Oder af Horats i Overs.

Græsk (Samme). Homers Iliade I; III, V. 1—382. Odyssé 
XI, V. 517—567; XII, V. 142—200, 260—425, 447—453. 
Xenophons Memorabilia I, 1; 2, § 1—8, 12—23, 31—46; 
II, 3, 4 og 9; III, 6, 7 og 13; IV, 7. Petersen & Hudes 
Anlhologi: Af Elegierne: Archilochos, Tyrtaios 4, Mim- 
nermos, Solon 1 og 4, Theognis 1, 2, 4, 7, 8; af Epigram
mer: Simonides; af lyriske Digte: Alkaios; Anakreon 1, 
3, 4, 5; anakreontiske Digte; af Korlyrik: Simonides. — 
I 1. og 2. Gymnasiekl. er læst: Hudes Elementarhog I; 
II, S. 1—29, 32-50, 59—66, 74—77. Herodot VIII, 1—18, 
21—26, 34—42, 49—72, 74—76, 78—103, 113—120. Homers 
Odyssé VII (4- V. 84—132); IX; X, 1—306; XI, 1—89, 152— 
234, 260—280, 298—516.

Sechers Mythologi og Litteraturhistorie. Christensens 
græske Statsliv. Berg & Hudes Formlære, Syntax efter 
Diktat. Forelæst i Overs.: Udvalgte anakreontiske Digte.

Om Oldtidskundskab se iøvrigt Programmet fra 1913.
Til Prøven opgives: Hudes Elementarbog II, S. 41—50, 

59—66, 74—77. Herodot VIII, cp. 1—18, 21—26, 65—69, 
74-76, 100—103, 113—120. Homers Iliade I; III, 1—301; 
Odyssé VII (4- 84—132); IX, 1—286, 413—566; X, 1—150. 
Anthologi: det læste undt. Simonides’s Korlyrik. Platon: 
Sokrates’s Apologi cp. I—XXV. Xenofon: Apomnemoneu- 
mata 1, 2, 8, 1—8, 12-23, 31—46; II, 3, 4, 9; III, 6, 7, 13. 

Fransk (Adj. Sixhøj). Holbeck: Historiske Læsestykker, S. 
42—170. Glahn: Lectures variées III og V. Daudet: Let
tres de mon moulin (éd. Nelson). Maanedslæsning efter 
About: Le Roi des montagnes. Oluf Nielsens Grammatik. 

Engelsk (Samme). O. Jespersen: England and America 
Reader, S. 98—121. Sheridan: The School for Scandal,
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S. 20—34, 45—49, 53—ud. Kursorisk: Eden Phillpotts, 
The Human Boy. Eksamenspensumet repeteret. Til Ek
samen opgives: Jespersen, Reader, S. 5—12, 21—26, 43— 
52, 76—98 og 110—111; Sheridan, S. 20—34, 45-49 og 
53—65.

O 1 d li d s ku n ds kab (Rektor Olsen). M a t. - n a t u r v.: Horats’s 
Satirer og Breve i Udvalg, overs, af A. Glahn: Sat. I, 6, 9; 
II, 1. Epist. I, 1, 7. — Repetition af Eksamensstoffet. — Til 
Prøven opgives: Homers Iliade I; VI, 237—529; Odysseen 
VIII, 532—586; IX; X, 1—288, 347—574; XI, 1—99, 145— 
234, 332—640. Sofokles: Antigone. Platons Apologi;
Kriton. Herodot, overs, af K. Hude, 2. H. S. 1—40. Ho
rats’s Satirer og Breve i Udvalg (se ovenfor).

Historie (Samme). P. Munchs Samfundskundskab (6. Oplag) 
S. 1—16, 26—72, 134—159. Ottosens Nordens Historie 
(4. Udg.): S. 1—179. — Genlæst, hvad der opgives til Prø
ven: P. Munchs Verdenshist. (2. Oplag) II S. 122—ud. 
Sammes Samfundskundskab (6. Oplag) S. 1—16, 26—72, 
134—159. Ottosens Nordens Hist. (4. Udg.) S. 179—ud.

N a tu rk u nds ka b (Overl. Mortensen). Kl.-spr.: Heegaard, 
Vahl og Kroghs Lærebog I: Jordens Klima- og Plante
bælter, samt Kapitlet om Menneskers Kulturformer og 
Næringsveje (Genlæsning). — Samme Bog II (Aim. Natur
historie og Fysiologi) læst og genlæst.
— Mat.-naturv.: Krogh, Menneskets Fysiologi. — Vahls 
Geografi for Gymnasiets matematiske Linie er genlæst.

Matematik. Kl.-spr. (Overl. Lomholf). Bonnesens Mate
matik for de sprogl. Gymnasier. S. 105—142.
— Mat.-naturv. (Overl. Møller). Følgende Lærebøger 
af C. Hansen: Analytisk Geometri S. 37 til Enden, Tillæg 
til Aritmetik S. 18 til Enden og Stereometri. Repetition.

N a tu ri æ re (Adj. Ring). Mat.-naturv.: Ellingers Mekanik, 
Barmwaters Elektricitet gjort færdig. 9 Elevøvelser. Til 
Eksamen opgives Barmwaters Magnetisme og Elektricitet, 
faste Legemers Ligevægt og Bevægelse, Lydlære saml 
Planeter.

Kemi (Overl. Lomholf). M a t. - n a t u r v.: Hans Rasmussens 
Kemi II.
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Sang med hele Skolen (Kaptajn Seehasen). Skolens 
Morgensange er gennemgaaede; desuden er indøvet enstem
mige Sange efter »Den danske Skoles Sangbog« samt 3- 
og 4-stemmige Sange. Af Sangtimerne er anvendt en 
kortere Tid til Musikteori og Træffeøvelser. I Gymnasiet 
er indøvet en Del af Gluntarne for 2 Stemmer med Klaver- 
akkompagnement. I Undervisningen har deltaget 147 Ele
ver. Offentlig Sangprøve den 17. April.

Gymnastik, Svømning, Boldspil (Gymnastiklærerne 
Brügmann og Werner). Af Skolens mandlige Elever har 
af Helbredshensyn 7 været udelukkede fra at deltage i 
Gymnastikundervisningen; de øvrige har været inddelt i 
Hold, som ovenfor paa Timeplanen angivet.

2 frivillige Idrætstimer har været anvendt hver Lørdag 
Eftermiddag til Boldspil om Sommeren og Vaabenøvelser 
om Vinteren.

Foraar og Efteraar har der i de sædvanlige Gymnastik
timer været indøvet Boldspil.

Offentlig Opvisning den 1. April.
Svømning har været afholdt IG/6—°/7 og 19/8—8/8.
27 Elever har aflagt Prøve som Frisvømmere.

Gymnastik, Svømning, Boldspil (Fru Outzen). Af 
Skolens kvindelige Elever har af Helbredshensyn 1 været 
udelukket fra at deltage i Undervisningen; 6 delvis.

For- og Efteraar er de sædvanlige Gymnastiktimer an
vendt til Svømning og Boldspil (Langbold, Kurvbold og 
Tennis).

Offentlig Opvisning d. 30. April og d. 1. Maj.
Boning (Overl. Lomholt). Før Sommerferien deltog 

28 Disciple fordelte paa 7 Hold, som roede 1 å 2 Gange om 
Ugen, tilsammen 108 Ture. EfterSommerferien del
tog 36 Disciple fordelt paa 9 Hold, som roede ialt 90 Ture.

Undervisningsinspektøren Professor Dr. Tuxen over
værede Undervisningen d. 13. November 1913. Gymnastik
inspektør K. A. Knudsen besøgte Skolen d. 29. Oktober 
og Sløjdinspektøren A. Mikkelsen d. 5. November 1913.
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VI. Beneficie- og Legatfordelingen 1913—14.
1. Fri Undervisning og 120 Kr. at oplægge: Vilh. Ehlert 

(3. G.).
2. Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: Alfr. Chri

stensen (3. G.) og Kaj Philipsen (2. G.).
3. Fri Undervisning: E. Beyer (3. G.), Johs. Gemzøe (3. G.), 

Maren Hyldahl (3. G.), Magnus Kjærgaard (3. G.); Th. Bak (2. 
G.), Chr. Dragheim (2. G.), Johs. Madsen (2. G.), N. M. Nielsen 
(2. G.), Ove Pinholt (2. G.), E. Sondergaard (2. G.), A. Thranum 
(2. G.); H. Hauerslev (1. G.), Anton G. Pedersen (1. G.), H. Schrø
der (1. G.); Joh. Boas (Bl.), Karen E. Hansen (Bl.); E. Christian
sen (4. M.), J. Helmuth Geerthsen (4. M.), N. G. Lausten (4. M.); 
E. Nørgaard (3. M.), Agathe Rohde (3. M.).

4. Halv Friplads: A. Haarbo (3. G.), Eigil Jensen (3. G.); 
Elisabeth Christensen (2. G.), K. Espenhain (2. G.), P. Jensen 
(2. G.), M. Lundby (2. G.), T. Dalsgaard Nielsen (2. G.), Ove 
Pedersen (2. G.), Agnes Sørensen (2. G.); N. A. Nielsen (1. G.), 
Anna K. Pedersen (1. G.), Henry Pedersen (1. G.), Knud Wæn- 
delin (1. G.); Harald E. Pedersen (RI.), P. H. Pedersen (RI.); 
Goth. Jørgensen (4. M.).

5. 72 Kr. at udbetale: V. Bjarnesen (4. M.); E. Bak (3. 
M.), A. van Deurs (3. M.), Karen M. Hansen (3. M.), Jørgen D. 
Jessen (3. M.), Edith Mortensen (3. M.), P. Olesen (3. M.), Astrid 
Sinding-Jensen (3. M.), S. Stuhr (3. M.); A. Arnoldsen (2. M.), 
Vilh. Hall (2. M.), C. Møller (2. M.).

6. 40 Kr. at udbetale: K. Nielsen (3. M.); Arild Nielsen 
(2. M.).

7. Ekstraordinære Gratister som Lærerbørn : Inger Lom- 
holt (RI.); H. Brügmann (3. M.), A. Lomholl (3. M.), Karen 
Olsen (3. M.); Inger Ascanius (2. M.), Inger Lisb. Hammer 
(2. M.), Edith Loft (2. M.); C. Clausen (1. M.).

8. Ekstraordinære Gratister ifølge Finanslovbevilling: C. 
Gravesen (1. G.) og E. Frederiksen (1. M.).

Nissens Legat. 1. Paa Trangssiden: 100 Kr. tildeltes 
Vilh. Ehlert (3. G.) og Kaj Philipsen (2. G.); 50 Kr. Ejnar Beyer 
(3. G.), Alfr. Christensen (3. G.), Maren Hyldahl (3. G.), Magn. 
Kjærgaard (3. G.), Th. Bak (2. G.), Chr. Dragheim (2. G.), M. 
Lundby (2. G.), Ove Pinholt (2. G.), Ejn. Søndergaard (2. G.), 
A. Thranum (2. G.) og Knud Wændelin (1. G.).
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Som Opmuntring til fortsat Flid: 20 Kr. tildeltes T. Geill 
(3. G.); 18 Kr. Johs. Gemzøe (3. G.), A. Haarbo (3. G.), Eigil 
Jensen (3. G.), Ingrid Jensen-Knudstrup (3. G.), Kr. Amby (2. G.), 
Elisabeth Christensen (2. G.), Erhard Gemzøe (2. G.), Anton 
Jensen (2. G.), Johs. Madsen (2. G.) og T. Dalsgaard Nielsen 
(2. G.).

At de tilstaaede Understøttelser paa Trangssiden tillige er 
at betragte som Vidnesbyrd om Skolens Tilfredshed med Fliden 
og som Opmuntring til fortsat Flid vedtoges det at tilkende
give Ejnar Beyer, Alfr. Christensen, Vilh. Ehlert, Maren Hyl- 
dahl og Kaj Philipsen.

Læge Fr. Fogh s Legat (100 Kr.) tildeltes paa ny Magda 
Lange (4. M.) og — for første Gang — Johs. Madsen (2. G.).

Skibslæge H. G. Gerbers Legat (140 Kr.) tildeltes stud, 
mag. E. Langer (dim. 1913).

Stam pes Legat (400 Kr.) er paa ny udbetalt til Erh. 
Gemzøe (2. G.) og stud, theol. Kr. Bøker Kristensen.

Moltkes Legat for kgl. Embedsmænds Sønner nydes 
af Johs. Gemzøe (3. G.) og Axel Lomholt (3. M.).

VII. Videnskabelige Samlinger.
Bogsamlingen.

(Bibliotekar: Adjunkt Clausen).
Skolens Bogsamling har ligesom tidligere staaet aaben 

til Udlaan, ikke blot for Skolens Lærere og Elever (fra de 5 
øverste Klasser), men ogsaa for enhver anden, som maatte 
føle Trang og Lyst dertil. Udlaanstiden har været Tirsdag og 
Lørdag 2—3, dog ikke i Ferierne; til samme Tider har Haand- 
biblioteket og Læsestuen (Lærerværelset) været tilgængeligt 
for hvem, der maatte ønske at benytte det. Fra 1. Januar til 
31. December 1913 er der til Skolens Rektor, Lærere og Elever 
udlaant 1286 Bind (foruden det betydelige Udlaan af de i Læse
stuen fremlagte nyanskaffede Bøger), til Laanere uden for 
Skolen 479 Bind, i samme Tidsrum tilbageleveret 1528 Bind 
(henholdsvis 1135 og 393;.
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Kataloger over Biblioteket kan, saa vidt Forraad haves, 
faas til Købs hos Bibliotekaren. Hovedkatalogerne koster 75 
Øre, Tillæggene 10 eller 20 Øre pr. Stk., efter som de inde
holder Fortegnelse over eet eller to Aars Tilvækst.

Nedenstaaende Fortegnelse indeholder Bibliotekets Til
vækst fra 1. April 1913 til 31. Marts 1914. De vedføjede Tal 
henviser til Hovedkatalogernes Afdelinger. Hvor intet Trykke
sted angives, er det København. Sendelser fra Ministeriet 
betegnes med m., Gaver fra andre med g.

Encyklopædi og blandede Skrifter.

2. Drachmann, A. B., Udvalgte Afhandlinger. 1911.
Illustr. Tidende, 54. Aarg., 27—52; 55. Aarg., 1—26.
Videnskabernes Selsk.’s Forhandlinger 1912. Oversigt. 

1912—13. m.
— — Skrifter, 7. R., nat.-mat. Afd.

IX, 2; X, 2—4; XI, 1. m.
3. Edda, Nordisk Tidsskrift for Litteraturforskning, Hf. 1. 

Kristiania 1914.
Gads danske Magasin, April 1913—Marts 1914.
Gymnasiastbladet, I; II, (1—6). g.
Nordens Ungdom, Tidsskrift for Gymnasiaster, II, 7—8;

III, 1—6. Kristianssand.
Nordisk Tidsskrift (Letterstedtska), 1913, 2—8; 1914, 1.
Tilskueren, April 1913—Marts 1914.

4. The Strand Magazine, April 1913—March 1914.
8. Velhagen & Kiasing, Monatshefte, April 1913—März 1914.

Historie og Geografi.

16. Bertelsen, Ejnar, Hist. Billedatlas. Renæssancen. 1913. g. 
Folkenes Historie, Register, Hf. 1—5.
Schmidt, Ludvig, Lærebog i Historie for Mellemskolen 

II, 4. Opl. 1913. g.
— — Aarstalsliste til Lærebog i Historie for

Mellemsk.
18. Westrup, C. W., Stat og Borger i det gamle Babylonien 

(Stud, fra Sprog- og Oldtidsf. Nr. 91).
19. Arrianos, Alexandros’ Bedrifter samt Om Indien og Near- 

chos’ Kystfart, overs, af M. Cl. Gertz, Hf. 1—2.
20. Eitrem, S., Cicero og hans Tid. Kristiania 1910.
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24. Bulle, Heinrich, Handbuch der Archäologi, Erste Liefe
rung, Band I.

Muzik, Hugo und Franz Perschinka, Kunst und Leben 
im Altertum. Wien-Leipzig 1909.

29. Christensen, C. C., Geografi for Mellemskolen I og II. 
8. Opl. 1912. g.

Jacobsen, J. P., Bidrag til de danske Farvandes Hydro
grafi. 1913. tn.

Nielsen, J. N., Hydrograf. Undersøgelser i Middelhavet. 
De danske oceanografiske Ekspeditioner i 1908—■ 
1910. 1913. m.

Weitemeyer, H., Geografisk Haandordbog, 1—7.
30. Lynge, V. og Th. N. Skibsted, Nyt dansk Skole-Atlas. 

1914. g.
34. Helms, Nik. M., De Danske og deres Broderfolk I. 1913. g. 

Wimmer, Ludv. F. A., De danske Runemindesmærker. 
Haandudg. ved Lis Jacobsen. 1914.

36. Acta Pontificum Danica, V, 1492—1513. Udg. af Alfr. 
Krarup og Johs. Lindbæk. 1913.

Clausen og Rist, Memoirer og Breve, XVIII (Den gamle 
Majorinde fra Færgegaarden, Optegnelser af Fran- 
ciska v. Rosen). 1913. XIX (En Grønlandspræsts 
Optegnelser 1844—1849). 1913.

Danmark-Norges Traktater 1523—1750, udg af L. Laur
sen, II, 1561—1588. 1912. m.

Danske Magasin, 6. R., II, 1.
Kancelliets Brevbøger 1596—1602, vedr. Danmarks indre 

Forhold. I Uddrag. Udg. v. L. Laursen. 1913. m. 
37. Begtrup, Holger, Det danske Folks Hist, i d. 19. Aarh., 

Hf. 1-52.
54. Hansen, Axel F., Mindeskrift over de i 1864 faldne Of

ficerer med 106 Portrætter. 1909.
Liljefalk, Axel og Otto Lütken, Vor sidste Kamp for Søn

derjylland. Med Billeder fra Samtiden og Vig
netter af Rasmus Christiansen. 2. Opl. 1914.

55. Hejberg, Johanne Louise og Andreas Frederik Krieger, 
En Samling Breve 1860—1889, udg. af Aage Friis 
og P.* Munch, I, 1860—1864. 1914.

Henrichsen, Erik, Mændene fra Forfatningskampen. 1913. 
Personalhist. Tidsskrift, IV, 1—3.
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(55) Register omf. de i Statstidende offentliggjorte Udnævnel
ser og Afskedigelser m. m. 9. Aarg. ’/4 1912—31/3 
1913. 1913. m.

Studenterne fra 1887. Optegnelser saml, af Gerh. Bram
mer. 1912. g.

— — 1888. Personalhist. Optegnelser saml,
af L. F. B. la Cour. 1913.

56. Bodenhoff, E., Hofliv under trendo Konger. Uddrag af 
Generalmajor Frederik Gothold v. Miillers cfterl. 
Papirer. 1913.

Hahn, Bertha, Minder fra Sønderborg og Als. 1913.
Heckscher, Ivar, Paul Branlh. (Pg. Plockross’ Skole. 

1913).
Henrichsen, Erik, Mændcnc fra 48. 1911.
Monrad, D. G., Deltagelse i Begivenhederne 1864. En 

efterladt Redegørelse, udg. ved Aage Friis. 1914.
Paludan-Müller, Caspar, Jons Paludan-Müller. Et Minde

skrift. 1914.
v. Rosen, Franzisca, Den gamle Majorinde fra Færgc- 

gaarden — 36.
Rosenberg, P. A., Søren Kirkegaard. Hans Liv, hans 

Personlighed og hans Forfatterskab. En Vejled
ning til Studiet af hans Værker. 1898.

Rubin, Marcus, Nogle Erindringer. 1914.
Schrøder, Ludvig, Ernst Trier. Bidrag til Oplysning- 

om hans Levned. 1894.
57. Statist. Aarbog, 17. Aarg., 1912. m.

— Meddelelser, 4. R., 39. B., 7—8; 40. B., 1—2;
41. B., 1—5; 42. B., 1—3. m.

— Tabelværk, 5. R., Intra A, 8—9; B, 6; D, 29 
(2. Hf.), 30 (1. Hf.); E, 8. m.

58. Christensen, Villads, Kjøbenhavn 1840—1857. 1912.
Hof- og Statskalender. 1914.
Krak’s, Vejviser. 1914.
Skovgaard, Johanne, Den hellige Birgitta og Maribo Klo

ster — 247.
60. Rosendal, H., Træk af Danskhedens Historie i Sønder

jylland, I—II. 1911—1912.
Sønderjydske Aarbøger, 1912, 2; 1913.

65. Diplomatarium Norvegicum. Syttende Samling. Kri
stiania 1913.
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(65 ) Diplomatarium Norvegicum. Tillæg til syttende Sam
ling. Kristiania 1913.

Norges Historie, V, 2. Halvb., Hf. 1—7; VI, 1. Halvb., 
Hf. 9—18. Kristiania.

67, Lundberg, B., Sverige och Preussen 1715—1720, I. (Pg. 
Örebro 1913).

Olmer, Emil, Svenska regeringens förhållande till Bran
denburgs intagande av Elbing 1698. (Pg. Borås 
1913).

68 c. Manthey’s Dagbøger for Aarene 1856—1874, II, 4. Kri. 
stiania 1913.

71. Gregor of Tours Frankerkrønike, overs, af J. P. Jacob
sen, Hf. 4.
de Hegermann-Lindenkrone, Lillie, Fra det andel Kejser

dømmes og Communens Dage. 1913.
Histoire de France Comtemporaine, 1871—1913, Fase. 1—6. 

Paris.
Prinsesse Caroline Murat’s Erindringer fra Napoleon Ill’s 

Hof og Samtid, aut. Oversæt, v. Kathrine Faye- 
Hansen. 1911.

80. Olmer, Emil, Några ord om Brandenburgs förhållande 
till August Il's angrepp på Livland 1700 (Pg. Borås 
1913).

89. Rubin, Marcus, Tysklands Historie fra 1848 til Nutiden. 
1912.

94. Raunkjær, Barclay, Gennem Wahhabiternes Land paa 
Kamelryg. Beretning om den af det kgl. geogra
fiske Sclsk. planlagte og bekostede Forsknings
rejse i Øst- og Centralarabien 1912. 1913.

Skovgaard-Petersen, C., Fra Nutidens Japan. Person
lige Indtryk. 1911.

98. Powell, E. Alexander, The Beckoning Land. g.
104. Bentzon, Martha Drachmann, Renæssancestudier (Stud, 

fra Sprog- og Oldtidsforskning, Nr. 92).
Koch, Carl, Fuglen Føniks. Et Sindbilledes Historie. 

1909.
Olrik, Jørgen, Gamle Jernovne fra Tiden 1550—1800. 

Tyske og norske Støbearbejder i Danmark. 1912.
Vedel, Valdemar, Bag Klostermure. Et Forsøg i Kultur

psykologi. 1911.
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105 a. Danske Studier, udg. af Marius Kristensen og Axel 01- 
rik, 1913.

107. Roscher, W. H., Mytholog. Lexion, Hf. 66—67.
108. Olrik, Axel, Danmarks Helledigtning II, Starkad den 

Gamle og den yngre Skjoldungrække. 1910.
115. Aarb. for nord. Oldkyndigbed og Historie, 3. R., II, 4;

III, 1—2.
Fra Arkiv og Musæum, V, 2—4.
Geograf. Tidsskrift, XXI, 7—8; XXII, 1—2.
Hist. Tidsskrift (dansk), 8 R., IV, 2—3.
— — (norsk), 5. R., II, 3—5.
— — (svensk), 32. Aarg., 4; 33. Aarg. 1—3.

Hist. Tidskrift för Skåneland, IV, 7—9.
Saml, til jydsk Hist, og Topografi, 4. R., I, 5.

Litteraturhistorie.

118. Bløndal, S., Katalog over Erhvervelser af nyere udenl. 
Litterat, v. Stat.’s off. Biblioteker 1912. 1913. m. 

Christensen, Carl, Den danske botaniske Litteratur. 
1880—1911. 1913.

Dansk Bogfortegnelse, 1912,18; 1913, 2—16; 1914,1—2. g.
Statsbiblioteket i Aarhus. Katalog over Erhvervelser af 

nyere udenl. Litteratur 1912. 
Tillæg, 7. 1913. g.

— — Katalog over Udv. af nordisk
Oplysningslitterat. 3. Frem
med Land (Geografi og Histo
rie), 2. forøg. Udg. 1914. g.

121 a. Mortensen, Karl, Litteraturudvalg for Gymnasiet. Udv. 
og forsynet med Indledninger og Forklaringer II. 
Indtil Aar 1900. B. Indledninger og Forklaringer. 
Første Halvb. 1913. g.

121 b. Andersen, Vilh., Knud Sjællandsfars Tidebog I, Aaret og 
Dagen. 2. Opl. 1912.

— — Knud Sjællandsfars Tidebog II, Hellig
og Søgn. 1912.

Brix, Hans, Johs. Ewald. En Række kritiske Undersø
gelser. 1913.

— — Tonen fra Himlen. 1912.
125. Andersen, V. E. J., Om Hjemfølelsens Indsats i det 18. 

Aarh.’s engelske Poesi. 1913. m.
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(125 ) Thanning, Kirstine, Engelske Forfattere. Fragmentarisk 
Litleraturhist. t. B. v. Undervisningen i Gymnasiet. 
1913.

Nationallitteratur.

133. Euripides, Alkestes, overs, af M. Cl. Gertz. 1913. g.
— Hippolytos, overs, af M. Cl. Gertz. 1913. g.

136. Ovidii Metamorfoser. Valda stycken i svensk översätt
ning af E. Bökman (Pg. Halmstad 1913).

Plautus, Den storpralende Soldat (miles gloriosus), overs, 
af M. Cl. Gertz. 1913. g.

Sveton, Kejserbiografler, overs, af A. B. Drachmann, Hf. 
4—5.

139. Bergsøe, Vilh., Nemesis. 1911.
Blicher, St. St., Noveller I: Røverstuen, De tre Hellig

aftener, Bettefanden, v. Vald. Thoresen. 1913. g.
Brøndsted, K. G., Fra det fjerne. To Fortællinger. 1911. 
Gjellerup, Karl, Rudolf Steens Landpraksis. 1913.
Holberg, L., Den Stundesløse, v. Hans Albrechtsen. 

1913. g.
Ingemann, B. S., Landsbybørnene, Første Del, i Udvalg 

v. V. Boetius. 1913. g.
— — Valdemar den Store og hans Mænd v.

Fr. Brahde. 1913. g.
Jensen, Johs. V., Kongens Fald. 1913.
Knudsen, Jakob, Angst. 1912.

— — For Livets Skyld. 1905.
— — Rodfæstet. 1911.
— — To Slægter. 1910.

Oehlenschläger, A., Palnatoke, v. H. Haase. 1913. g. 
— — Ørvarodds Saga, v. Chr. Gabrielsen.

1913. g.
Pontoppidan, H., Storeholt. 1913. g.
Poul Rytter, Sylvesternat. Atellan i 3 Akter, udg. af 

Oscar Schlichtkrull. 1913.
140. Bruun, Emil, Tale i Selsk. for Efterslægten 4. Marts 

1913 (Pg. Efterslægten 1913).
147. 34. Aarsberelning fra Samf. til Udgivelse af gml. nord. 

Litteratur. 1913.
Gammeldanske Krøniker, Hf. 3, v. M. Lorenzen. 1913.
Orkneyinga Saga, Hf. 1, v. Sigurdur Nordal. 1913.



56

(147) Rimnasafn, HI. 7, v. Finnur Jonsson. 1913.
154 a. Benson, E. F., Daisy’s Aunt. London 1910.

Birmingham, George Æ, The Inviolable Sanctuary. Lon
don.

Blundell, Peter, The Finger of Mr. Blee. London. 
Caine, Hall, The Christian I—II. Tauchnitz, Leipzig 1898.

— — The Woman thou gavest me. London 1913.
Castle, Agnes & Egerton, Rose of the World. London. 
Af Chaucers og Langlands Digtning. Paa Dansk v. Uffe 

Birkedal (Stud, fra Sprog- og Oldtidsf., Nr. 90).
Daunt, Achilles, The three Trappers. London.
Den lystige Djævel. Tre pseudo-shakespearske Skuespil, 

overs, af A. Halling. 1913. g.
Haverfield, E. L., Queensland Cousins. London. 
Marshall, Archibald, Exton Manor. London 1909. 
Merrick, Leonard, The Position of Peggy Harper. Lon

don 1911.
Ie Queux, William, The Woman in the Way. London. 
Searcy, Alfred, By Flood and Field. London 1912.
Wells, H. G., The History of Mr. Polly. London 1910. 

154 b. London, Jack, Children of the Frost. London.
— — Love of Life. London.
— — The God of his Fathers. London.
— — The Son of the Wolf. London.

166. Busse, Carl, Jugendstürme. Roman. Stuttgart.
Hauptmann, Gerh., Atlantis. Roman. Berlin 1913.

— — Die versunkene Glocke. Ein deut-
ches Märchendrama. Berlin 1913.

Niebelungekvadet. I dansk Oversættelse (noget forkor
tet) v. Chr. Fledelius. 1912.

Niese, Charlotte, Auf Sandberghof. Roman. Leipzig 1906.
— — Die Klabunkerstrasse. Roman. Leip

zig 1914.
Schnitzler, Arthur, Der einsame Weg. Schauspiel. 5. 

Aufl. Berlin 1910.
— — Die Frau des Weisen. Novelletten.

8. Aufl. Berlin 1910.
— — Lebendige Stunden. Vier Einakter.

8. Aufl. Berlin 1912.
— — Sterben. Novelle. 8. Aufl. Ber

lin 1911.
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(166) Sudermann, Hermann, Im Zwielicht. Zwanglose Geschich
ten. 35.—36. Aufi. Stuttg. & Ber
lin 1911.

— — Rosen. Vier Einakter. Stuttg. &
Berlin 1907.

— — Der Sturmgeselle Sokrates. Ko
mödie in vier Akten. 15. Aufl. 
Stuttg. & Berlin 1903.

von Wildenbruch, Ernst, Tiefe Wasser. Fünf Erzählun
gen. Berlin 1908.

Sprogvidenskab (med Filologi).

174. Jacobsen, Lis, Sprogets Forandring. Efter Axel Kock, 
Om Språkets Förändring. 1913.

Jensen, Kr. Sandfeld, Sprogvidenskaben. En kortfattet 
Fremstilling af dens Metoder og Resultater. 1913.

Jespersen, Otto, Sprogets Logik (Pg. Kbhvn.’s Univ. Kon
gens Fødselsdag 1913).

187. Studier fra Sprog- og Oldtidsforskningen, Nr. 90—94.
188. Nord. Tidsskrift for Filologi, 4. R., I, 4; II, 1—3.
190. Bennike, Valdemar og Marius Kristensen, Kort over de 

danske Folkemaal, m. Forklaringer. 1898—1912. m.
Falkenstjerne, Vagn, Dansk Sproglære. Til Brug i den 

højere Skole. 1913. g.
Mikkelsen, Kr., Dansk Sproglære med Øvelsesstykker til 

Brug ved Undervisningen i Mellemsk., Realsk. og 
højere Pigeskoler.

191. Dahl, B. T. og Hammer, H., Dansk Ordbog for Folket, 
Hf. 36—38.

Fejlberg, H. F., Ordbog over jydske Almuesmaal, Hf. 42.
200. Ordbok öfver Svenska Språket, utg. af Svenska Akade

mien, Hf. 48.
Falbe-Hansen, Ida, Svensk-Dansk-Norsk Ordbog. 1912.

202. Bøgholm, N., Engelsk Sproglære. 1909.
Dahlstedt, August, The modern English word-order in 

clauses with demonstrative and determinative ver
bal modifiers (Pg. Ystad 1913).

203. Dixon, James Main, English Idioms. London.
204. Bredsdorff, Kaj, Engelsk Begynderbog. Med Tegninger 

af Fr. Kraul. 1913. g.
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(204 ) Bruun, Georg, The Historical Reader, 1588—1910,1, Texts; 
II, Notes. 1913. g.

Jespersen, Otto og Chr. Sarauw, Engelsk Læsebog for 
Mellemskolens lavere Klasser. 8. Udg. 1913. g.

Ottosen, Chr., »A Helping Hand«. Guide to Every Day 
Speech for Travellers. 1913. g.

— — Read and Spell. Engelsk Læsebog for
Mellemklasserne. 1913. g.

Rohde, K, Pitfalls in the English Language. Noter til 
Brug v. Undervisning og Selvstudium. 1914. g. 

219. Siepmann, Otto, A Primary German Course. London 1912.

Æstetik og Kunst.

232. Tofte, H., Trestemmige Sange for lige Slemmer, 3. Hf. 
med tilføjede do — Navne. 1911. g.

Filosofi og Teologi.

234. Heiberg, J. L., Sokrates’ Udvikling (Stud, fra Sprog- og 
Oldtidsforskning, Nr. 93).

Pedersen, R. H., Om individuelle sjælelige Forskelle. 
Eksperimentale Undersøgelser som Grundlag for 
deres Udvikling. 1913. m.

235. Høffding, H., Religion og Videnskab. 1910.
246. Koch, Carl, Fortællinger af Kirkens Historie. Oldtiden. 

1913. g.
247. Kirkeleksikon for Norden, udg. af J. Oscar Andersen, 

Hf. 61—63.
Skovgaard, Johanne, Den hellige Birgitta og Maribo 

Kloster. Udg. i Anl. af Maribo Kirkes 500 Aars 
Jubilæum. Maribo. 1914. g.

249. Nyström, T., Den tetiska teologins uppgift. (Pg. Eslöv. 
1913).

252. Pedersen, Johs., Den semitiske Ed og beslægtede Be
greber samt Edens Stilling i Islam. 1912. m.

257. Kirkehist. Samlinger, udg. af Selsk. for Danmarks Kirke
historie v. Holger Fr. Rørdam, VI, 4.

Undervisningsvæsen.

259. Den danske Realskole, 1913, 4—23; 1914, 1—4.
Den højere Almenskole. 1913, 5—11.
Vor Ungdom, Marts 1913—Februar 1914.
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260 a. Christensen-Dalsgaard, C., Om Disciplin og Skolelugt 
uden Skoleprygl. Iagttagelser og Studier fra Rej
ser i forskellige Lande, g.

De højere Almenskolers Lærerforening. Beretning om 
Mødet i Oktober 1913. 1914. g.

Hedlund, Edit, Disciplin (Pg. Göteborg h. Samskola 1913).
Lehmann, Edv., Barnelærdom og Ynglingeliv. 1913. g.

260 b. Kralund, M., Vore Børns Tænder (Pg. Randers Real
skole. 1913).

262. Fossing, A. og Jørgen Jørgensen, Dansk Stil. Vejledning 
og Opgavesamling, Hf. 1, 
2. Udg. 1910. g.

— — Hf. 5, 1912.
Smith, F. og Olaf Lange, Skriftlig Dansk. Opg. til Ind

øvelse af den skriftlige Brug af 
Modersmaalet. Elevens Bog, 
Hf. V-VII. 1913. g.

— — Skriftlig Dansk. Teoretisk-prak-
tisk Vejledning til Undervisning 
i dansk Stil. En Haandbog for 
Lærere. II. 1913. g.

263. Elander, Rudolf, Geograflundervisningen i Realskolan 
(Pg. Stockh. Nya Elementarsk. 1913).

264. Meddelelser fra og om Religionslærerforeningen, Nr. 
29—34.

Palmgren, C., Grundlinjer för undervisningen i kristen 
tros- och sedelära (Pg. Västervik 1913).

Wænerberg, Georg, Om religionslärarens personliga när
mande till eleverna. Et religionspedagogiskt spörs
mål. Uleåborg 1913. g.

267. Fischer, Jakob, Projektionsapparate! og dets Anvendelse 
i Skolen. 1913.

Gertz, Otto, Växtfysiologiska försök för gymnasiet (forts.) 
(Pg. Malmö 1913).

Hagelin, Hj., Handledning i kemi för femte klassen. 
(Pg. Falun 1913).

Holm, Erik, Undervisningen i Naturlære nu og tidligere. 
(Pg. Efterslægten 1913).

Nordwall, J. F., Om biologiundervisningen i Förenta 
Staternes högre skolor. (Pg. Uppsala h. a. lärov. 
1913).
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268. Bergström, G. H. De främmande levande språken vid 
våra alm. läroverk. (Pg. Strängnäs 1913).

Flagstad, Chr. B., Sprogpædagogikkens Psykologi. For
søg paa en Fremstilling af Sprogundervisningens 
Principper i deres Sammenhæng med Sprogets 
psykologiske Natur. 1911.

Herdin, E., Redogörelse för undervisningsforsok H. T. 
1912 med infödd engelsk assistent (Pg. Helsing
borg 1913).

Karlgren, Anton, Förslag till försök med en ny språklig 
linie (Pg. Stockh. Nya Elementarsko
lan 1913).

— — Försök med Ryska i ring I läsåret 1912
—1913 (Pg. Stockh. Nya Elementarsko
lan 1913).

Palmgren, Carl, Försöket med Engelske såsom begynnel- 
sespråk från 1. klassen läsåren 1911—1913 i klass. 
4—5 (Pg. Stockh. Nya Elementarskolan 1913).

269. Beretning om d. 7. danske Gymnastik- og Idrætsstævne 
af Skoledisciple d. 12. og 13. Maj 1913 i Vejle. 
1913. g.

Hoick, Anna, Tegning efter Genstande. Haandbog for 
Lærere og Elever. Kristiania 1913.

Nutzhorn, Sigrid og K. A. Knudsen, Legemsøvelser for 
Pigeskolen, ordnede efter Skoleaar. 1913.

Rystedt, G., Några ord om Gymnastiken och Per Henrik 
Ling (Pg. Stockh. Nya Elementarskolan 1913).

271. Asmussen, A. F., Meddelelser ang. de højere Almensk. 
i Danmark 1911—1912. 1913. m.

272. Danske Skoleprogrammer fra højere Almenskoler, Real
og Mellemsk., Kostsk., Seminarier, Kursus m. m. 
1912—1913. Til Dels m.

Aarbog for Kbhvn's Univ., Kommunit, og den polylckn. 
Læreanst. 1908—1909 af H. Munch-Pelersen. 
1913. m.

Beretning om den polytekn. Læreanstalt 1912—1913.
Betænkning afgiven af Universitetskommissionen af 7. 

Oktbr. 1912. 1913. m.
Dahl, F. P. J., Hist. Efterretninger om den Kgl. lærde 

Skole ved Frederiksborg, 3. Hf. 1864. g.
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(272 ) Festskrift, Kbhvn.’s Univ, i Anl. af Kongens Fødselsdag 
d. 26. Septbr. 1913. m.

Forelæsninger og Øvelser v. Kbhvn.’s Univ. og den po- 
lytekn. Læreanst. Foraars- og Efteraarssemestret 
1913. 1913. m.

Fortegnelse over Studenterne fra Aaret 1913. m.
Haandbog for Studenter, udg. af Studenter-hjemmet XXI 

Aarg. 1913. g.
(Kolding) Bruun, Georg, Kolding højere Almenskoles 

Maj fest.
Liste over de immatrikulerede studerende, der følger 

Undervisningen v. Kbhvn.’s Univ. i det akademi
ske Aar 1913—1914. 1913. m.

Oplysninger om Elevfrekvensen og Fordelingen af Fri
pladser i Statens højere Almensk. for Skoleaaret 
1913-1914. m.

Regnskabsberetninger for Statens højere Almensk. og 
Sorø Akademi for Finansaaret '/r 1912—31/31913. m.

Wb. Svenske Skoleprogrammer (1912—1913). m.
(Krisliansstad, Alm. Lärov.): Dahlska Läroanstalten 1912 

—1913.
(Landskrona Realskola): Nilsson, N. P., Rektorer ved 

Landskrona Alm. Läroverk.
(Stockholm, Högre Alm. Lärov. å Södermalm): Högre 

Alm. Lärov. å Södermalm, Om- och Tillbyggnad 
1912.

(Stockholm, Nya Elementarskolan): Hernlund, Hugo, 
Nya Elementarskolans byggnadsfråga och skolans 
terminsavgifter. Några upplysninger.

(Stockholm, Nya Elementarskolan): Hernlund, Hugo, 
Nyspråkliga liniens tillkomst.

Matematik og Naturvidenskab.
278. Nielsen, Niels, Recherches sur les Nombres de Ber

noulli (Vid. Selsk. Skr. 7. R., n.—m. Afd., X, 3).
279. Nyt Tidsskrift for Matematik A og B, 24. Aarg. 1913.
280. Krüger, Chr., Lærebog i Matematik I A, Aritmetik og 

Algebra for Gymnasiets tre Linier. 1913. g.
282. Wilster, A., Regnebog f. Mellemsk., Hf. 3. 3. Opl. 1913. g. 

— — — - — Hf. 6. — 1914. g.
— — Facitliste til Regnebog for Mellemsk., Hf. 3.

1913. g.
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(282) Weevers Regnebog, 1—5. 1913. g.
285. Hansen, C., Lærebog i Stereometri. 1913. g.
286. — — Lærebog i Trigonometri. 2. Udg. 1913. g.
287. Hjelmslev, J., Geometriske Eksperimenter. 1913.
291. Aus der Natur, 9. Jahrg. 1913, I—II. Leipzig.

Fra Naturens Værksted, redig, af W. Dreyer, 1912, 9—12. 
1913, 1—8.

Kosmos, Handweiser für Naturfreunde, 1913, 1—6, 8—12. 
Stuttgart.

Naturen, 1912, 9—12; 1913, 1—9.
The Wonders of the World, I—XXVIII. London.

292. Fysisk Tidsskrift, 11. Aarg., 4—6; 12. Aarg., 1—3.
Poske, F., Zeitschrift für den physikalischen und chemi

schen Unterricht, XXVI, 2—6; XXVII, 1.
Zart, A., Bausteine des Weltalls. Atome und Moleküle. 

Stuttgart 1913.
293. Sundorph, Th., Fysik for Realklassen II. 3. Opi. 1912. g. 

— — Varmelære for Gymnasiet. 1914. g.
297. Hansen, H. M., Bidrag til Studiet af den inverse Zeeman- 

Effekt. 1913. m.
298. Jensen, Chr. og A. L. Vanggaard, Tekn. Anvendelser af 

Kemi og Fysik I, Jærn, Kul, Petroleum. 1913. g.
Rørdam, K., Undersøgelse af nogle Græssers og Kløver

arters kemiske Sammensætning paa forskellige 
Modningsstadier (Vid. Selsk.s Skr., 7. R., nat.-mat. 
Afd., X, 4).

302. Annales de L’Observatoire Magnétique de Copenhague, 
publiées par Adam Paulsen, Variations du champ 
magnétique horizontal (années 1892—1900). 1906. g.

Les élements magnétiques en Danemark 1905 (Publika- 
tionei’ fra det danske meteorolog. Institut ved C. 
Ryder, Direktør). 1913. g.

304. Bonnesen, E. P., O. B. Bøggild og J. P. Ravn, Carlsberg- 
fondets Dybdeboringer i Grøndals Eng ved Køben
havn 1894—1907 og deres videnskabelige Resul
tater. 1913. g.

Bätsche, Wilh., Festländer und Meere im Wechsel der 
Zeiten. Stuttg. 1913.

305. Christensen, Carl, A Monograph of the Genus Dryopte- 
ris I, The Tropical American Pinnatifir — Bipin- 
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natifir Species (Vid. Selsk. Skr., 7. R., nat.-mat. 
Afd., X, 2).

(305) Galløe, Olaf, Forberedende Undersøgelser til en aim. 
Likenøkologi. 1913. m.

Hornemann, I. W., Forsøg til en økonomisk Plantelære. 
Et Prisskrivt. 2. Opl. 1806. g.

Kollsch, Ad., Der blühende See. Stuttg. 1913.
Lange, Jakob E., Vilde Planter i Have, paa Mark og 

Eng. 1913. g.
306. Carlgren, Oscar, Zoantharia (The Danish Ingolf-Expedi- 

tion V, 4).
Floericke, Kurt, Einheimische Fische. Stuttg. 1913.
Heide, Fr., Sommerfugle-Atlas. 1913.
Hansen-Ostenfeld, Carl, De danske Farvandes Plankton 

i Aarene 1898—1901. Phytoplankton og Proto
zoer 1 (Vid. Selsk. Skr., 7. R., n.-m. Afd. IX, 2).

Henriksen, K., Riller II, Pragtbiller og Smældere. 1913. 
Insekt- og Svampeangreb i Frugt- og Køkkenhaven. 

Sofie Rostrup, Beskrivelse af Angrebenes Beskaf
fenhed og Aarsag. Angivelse af Midler. Riedel, 
VK, Anvisning til Midlernes Anvendelse. 1909.

Paulli, S., Lærebog i Huspattedyrenes Anatomi. 1914.
Rostrup, Sofie, Vort Landbrugs Skadedyr blandt Insekter 

og andre lavere Dyr. 3. Udg. 1907.
The Danish Ingolf-Expedition III, 3; V, 4.

307. Becker, F. C. og Otto Olsen, Stofskifte ved psykisk Ar
bejde. Experiment. Undersøgelser, udførte paa 
Univ. s psykofysiske Laboratorium (Vid. Selsk. 
Skr., 7. R„ n.-m. Afd., XI, 1).

Meddelelser om Danmarks Antropologi, II, 1.
308. Dansk Sundhedstidende, 1913, 6—24; 1914, 1—5.

Samfundsvidenskaber.

317. Forslag til Finanslov for Finansaaret 1li 1914—31/3 1915, 
§§ 4, 7, 18 og 25, Kirke- og Undervisningsmini
steriet. m.

Linderberg, Fernando, Biskop Ketteler og Socialismen i 
Tyskland. 1913.

— Borgernes Fremkomst. Det so
ciale Gennembrud i den yngre 
Middelalder. 1908.
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(317) Linderberg, Fernando, Frikonkurrencen og Socialismen. 
1895.

318. Kruse, Vinding, Arbejdets og Kapitalens Organisationer. 
Retslig- bedømt. I, Synspunkter for Retsudviklin
gen i Industriens Hovedlande. 1913. in.

319. Dalgas, E., Geografiske Billeder fra Heden, udg. af del 
danske Hedeselskab. 2. Opl. 1870.

Discipelbogsamlingen.
Kontingentet er 50 Øre for Sommerhalvaaret (April—Sep

tember) og 1 Kr. for Vinterhalvaaret (Oktober—Marts).
Der er i Tiden 1. April 1911—31. Marts 1912 udlaant 1406 

Bind, 1. April 1912—31. Marts 1913 1501 Bind, og 1. April 
1913—31. Marts 1914 944 Bind.

Et Katalog koster 15 Øre.
Siden 1. April 1911 er Samlingen bleven forøget med føl

gende Bøger:

Alcott, Louisa M., I Rosentiden. Paa Dansk ved Clara Gul
mann. 1911.

— — En gammeldags Pige, paa Dansk ved Clara
Gulmann. 1911.

Baden-Powel, Robert, Ved Lejrbaalet, overs, af C. Lembke. 
Med Illustrat. af Ingeborg Hyldahl. 1912.

Barfoed, E., I Røg og Damp. Fortælling fra den spansk-ameri- 
kanske Krig. 1911.

Bauditz, Sofus, Den gamle Kro. 1912.
Beecher-Stowe, H., Øen Orrs Perle. 1911.
Bergsøe, Vilh., I Skumringen. Fortællinger. 2. Udg. 1907.
Bloch, Carl, Billeder af Jesu Liv. 1912.
Bodenhoff, Willie, Dernede fra. 50 Aar efter. 1914.
Boeck, Christoffer, Arvingen til Skjoldnæs. 4. Opl. 1911.

— — Raadstueklokkerne. 1908.
Christmas, Walter, Australien og Ny Zeeland. 1903.

— — Canada. 1904.
— — Et Aar i Siam. 1894.
— — Kong Peder. 1904.
— — Svend Spejder. Odense. 1911.
— — Sydamerika. 1904.
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Churchill, Winston, Fra Lincoln’s Tid. Overs, af Kathrine 
Faye-Hansen. Kristiania.

Dumas, Alexandre, Musketerernes sidste Bedrifter eller 10 Aar 
efter. 1909.

Eastman, Charles, 4., Indianerdrengen Ohiyesa. Barndoms
erindringer. Overs, ved O. C. Molbech. 1913.

Ebers, Georg, Fru Borgmesterinden. Overs, af Otto Borchse- 
nius. 1911.

Ewald, Carl, Eventyr, 7.—14. og 16.—17. Samling.
Gudlaugsson, Jonas, Solrun og hendes Bejlere. 1913.
Gunnarson, Gunnar, Den danske Frue paa Hof. Af Borgslæg

tens Historie. 1913.
— — Gæst den Eenøjede. Af Borgslægtens Hi

storie. 1913.
— — Ormar Ørlygsson. Af Borgslægtens Hi

storie. 1912.
Hansen, Erik, Arnaluk. En Historie fra Grønland.

— — Den sorte Perle. 1912.
— — Det skjulte Land. 1911.
— — Taageøen. 1913.
— Vilh., Det fjerde Vaaben. 1913.

Hedin, Sven, Fra Pol til Pol I—II. 1913.
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VIII. Min. Bekendtgørelse af 24A 1914 angaaende 
Skolernes Forhold overfor Tilfælde af smitsomme

Sygdomme.
I. Sygdomme, der er under offentlig Behandling.

Følgende Sygdomme er altid Genstand for offentlig Be
handling: Asiatisk Kolera, Gul Feber, Blodgang, Plettyfus, 
Kopper og Pest.

Andre smitsomme Sygdomme med Undtagelse af Tuber
kulose, veneriske Sygdomme og kroniske smitsomme Hud
sygdomme kan blive Genstand for offentlig Behandling ved en 
for hele Landet gældende kongelig Anordning, der træffer 
særlige Bestemmelser for dem med Henblik paa at hindre 
deres Indførelse i Riget, eller for et begrænset Omraades Ved
kommende ved Beslutning af Oversundhedskommissionen, i 
København Kommunalbestyrelsen.

Naar en Sygdom er Genstand for offentlig Behandling, 
maa Børn fra en Husstand, i hvilken Sygdommen har vist 
sig, ikke benytte Skolen, før de medbringer Lægeattest for, at 
de ikke han antages at udbrede Smitte.

Forekommer Sygdommen i en Lærers Husstand, er Læ
reren saavel som enhver anden, der er kommen i saadan Be
røring med Sygdommen, at han kan befrygtes at være smitte
førende, forpligtet til nøje at efterkomme Paabud fra den 
behandlende Læge eller fra den stedlige Sundhedskommission 
(Epidemikommission) om at underkaste sig Rensnings- eller 
Desinfektionsforanstaltninger for Person eller Genstande. Det 
kan paabydes Læreren at afholde sig fra Skoleundervisningen, 
indtil han har Lægeattest for, at han ikke kan antages at 
medbringe Smitte.

Sundhedskommissionen (Epidemikommissionen) kan paa
byde Desinfektion af Lokaler, i hvilke Personer, som lider af 
Sygdommen, har haft Ophold. Linned, Møbler og andre Effek
ter, der har været benyttede af saadanne Personer, kan af 
Kommissionen altid kræves desinflcerede og maa ikke sendes 
til Vaskeri ellei’ Reparation, sælges, bortgives eller udlaanes, 
forinden de er behørig desinficerede. Hvor Desinfektion af 
rørlige Genstande skønnes at være forbunden med uforholds
mæssige Ulemper, kan disse af Kommissionen foranstaltes op- 
brændte eller paa anden Maade tilintetgjorte, mod at der ydes 
Ejerne Erstatning.
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I de Kommuner, i hvilke Sygdommen optræder, saml i 
Nabokommunerne kan Kommissionen paabyde, al offentlige 
og private Skoler skal lukkes.

Saasnart en Skole finder Grund til at tro det rigtigt, at 
nogen af de ovenfor under 4de til 6te Stykke nævnte Foran
staltninger træffes, skal den uopholdelig henvende sig til 
Sundhedskommissionen (Epidemikommissionen), hvilket lettest 
sker ved Henvendelse til Stedets Politimester.

II. Sygdomme, der ikke er tagne, og Sygdomme, der 
ikke kan tages under offentlig Behandling.

1. Tyfoid Feber og beslægtede Sygdomme (Febris typhoi- 
dea, Febris paratyphoidea etc.).

Efter overstaaet Sygdom maa Børn ikke modtages paa 
Skolen, før de medbringer Lægeattest for, at de ikke kan an
tages at udbrede Smitte.

Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke 
modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, at de 
Syge er bievne forsvarligt isolerede, og at fornøden Desinfek
tion er foretaget.

Forekommer der Tilfælde af tyfoid Feber blandt skole
søgende Børn, skal de benyttede Skolelatriner desinficeres. 
Henvendelse herom rettes til Sundhedskommissionen (Epidemi
kommissionen).

2. Ondartet Halssyge og Strubehoste (Diphtheria faucium 
& laryngis).

Efter overstaaet Sygdom maa Børn ikke modtages paa 
Skolen, før de medbringer Lægeatteattest for, at de ikke kan 
antages at udbrede Smitte. Lægeattesten bør særlig oplyse; 
om der er forløbet 3 Uger, efter at Belægningerne er svundne, 
idel det i modsat Fald ved bakteriologisk Undersøgelse maa 
godtgøres, at dei’ ikke kan paavises Difteribaciller hos Ved
kommende.

Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke 
modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, al der 
er gaaet mindst 8 Dage, efter at de Syge er bievne forsvarligt 
isolerede, og at fornøden Desinfektion er foretaget.

3. Skarlagensfeber (Scarlatina).
Efter overstaaet Sygdom maa Børn ikke modtages paa 
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Skolen, før de medbringer Lægeattest for, at de ikke kan an
tages at udbrede Smitte.

Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke 
modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, at der 
er forløbet mindst 8 Dage, efter at de Syge er bievne forsvar
ligt isolerede, og at fornøden Desinfektion er foretaget, samt 
at de ikke selv lider af mistænkelige Svælgtilfælde (Scarlati- 
nøs Angina).

4. Epidemisk Hjærne-Rygmarvsbetændelse (Meningitis 
cerebrospinalis epidemica).

Eftei’ overstaaet Sygdom maa Børn ikke modtages paa 
Skolen, før de medbringer Lægeattest for, at de ikke kan an
tages at udbrede Smitte.

Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke 
modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, at der 
er forløbet mindst 3 Uger, efter at de Syge er bievne forsvar
ligt isolerede, og at fornøden Desinfektion er foretaget. Der 
kan dog tilstedes dem Adgang til Skolen, saasnart det ved 
bakteriologisk Undersøgelse er godtgjort, at der ikke kan paa
vises Meningokokker i deres Næsesvælgrum.

En Lærer eller en Lærerinde, der angribes af eller i hvis 
Husstand der forekommer Tilfælde af en af de under 1—4 
nævnte Sygdomme, maa ikke undervise i Skolen, før det ved 
Lægeattest godtgøres, at vedkommende ikke kan antages at 
medbringe Smitte.

5. Akut Børnelammelse (Poliomyelitis anterior acuta).
Efter overstaaet Sygdom maa Børn ikke modtages paa 

Skolen, før de medbringer Lægeattest for, at de ikke kan an
tages at udbrede Smilte, og i hvert Fald ikke før 6 Uger efter 
det akute Stadium.

Børn, i hvis Hjem Sygdommen er optraadt, maa ikke 
modtages paa Skolen, før det ved Lægeattest godtgøres, at der 
er forløbet mindst 3 Uger, efter at de Syge er bievne forsvar
ligt isolerede, og at fornøden Desinfektion er foretaget.

Samme Begler kommer til Anvendelse paa en Lærer 
ellei’ Lærerinde, der angribes af Sygdommen, eller i hvis Hjem 
denne optræder.

Forekommer Tilfælde af denne Sygdom i en Skole eller 
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i en paa Skolen boende Husstand, skal Klassen, eventuelt 
Skolen lukkes i 14 Dage, og de af den Syge benyttede Rum 
(Latriner indbefattet) desinficeres.

6. Mæslinger, Kighoste m. m.
Børn, der lider af Mæslinger (Morbilli), maa ikke mod

tages paa Skolen, før mindst 10 Dage efter Sygdommens Be
gyndelse.

Børn, der lider af Kighoste (Tussis convulsiva), maa ikke 
modtages paa Skolen, saalænge Hosten har den for Sygdom
men karakteristiske konvulsive Karakter.

Børn, der lider af Røde Hunde (Rubeolæ, Morbus quar- 
lus), Skoldkopper (Variceller), Rosen (Erysipelas), Influenza, 
Faaresyge (Angina parolidea) eller Halsbetændelse (Angina 
tonsillaris), maa ikke modtages paa Skolen, saalænge det akute 
Stadium varer.

Samme Regler kommer til Anvendelse paa Lærere og 
Lærerinder.

7. Smitsomme Øjensygdomme og smitsomme Hudsyg
domme m. m.

Børn, der lider af Ægyptisk Øjensygdom (Trachom), af 
Fnat (Scabies) eller af smitsomme Hudsygdomme maa ikke 
modtages paa Skolen før Sygdommen er overstaaet, eller de 
medbringer Lægeattest for, at de ikke kan antages at udbrede 
Smitte.

Samme Regel kommer til Anvendelse paa Lærere og 
Lærerinder.

Det kan paalægges Børn, der er stærkt befængt med 
Utøj, al holde sig borte fra Skolen, indtil behørig Rensning 
har fundet Sted.

8. Tuberkulose.
Enhver Lærer eller Lærerinde ved en offentlig eller pri

vat Skole, som kommer til Kundskab om, at et skolesøgende 
Barn lider af Tuberkulose, skal ufortøvet gennem Skolens 
Leder gøre Anmeldelse derom til Sundhedskommissionen 
(Epidemikommissionen). Ligeledes er enhver Læge, som kon
staterer, at et skolesøgende Barn er smittefarligt som lidende 
af Tuberkulose, forpligtet til uopholdelig at anmelde dette til 
Stads- eller Distriktslægen, der atter underretter Sundheds
kommissionen (Epidemikommissionen) derom. Sundhedskom- 
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missionen (Epidemikommissionen) har da at træffe Bestem
melse om, hvorvidt Barnet vedblivende maa søge Skolen. 
Ogsaa udenfor de Tilfælde, hvor saadan Anmeldelse finder 
Sted, kan Kommissionen forbyde, at et Barn, der er lidende 
af smittefarlig Tuberkulose, søger offentlige eller private Skoler.

For saa vidt Bestemmelse træffes om, at et Barn paa 
Grund af Smittefare ikke maa søge Skole, anmeldes dette 
gennem Skolekommissionen for Skoledirektionen, der da har 
at træffe Bestemmelse om, hvorledes der kan gives det paa
gældende Barn en til Forholdene svarende Undervisning uden
for Skolen. Udgiften herved bæres af vedkommende Kom
mune, hvem Statskassen godtgør de tre Fjerdedele.

De under 6—7 nævnte Regler kan efter Forhandling med 
Skolens Leder og Distrikts- eller Skolelægen skærpes eller paa 
anden Maade ændres, hvis f. Eks. en af de anførte Sygdomme 
skulde optræde med særlig ondartet Karakter, eller hvis andre 
Forhold skulde gøre det ønskeligt.

IX. Afgangs- og Aarsprøver 1914.
De skriftlige Afgangsprøver afholdes efter Ministe

riets Bestemmelse den 8.—11. Juni.

Tiden for de mundtlige Afgangsprøver og Tiden for 
Aarsprøverne vil blive meddelt senere.

Optagelsesprøven til Mellemskolen finder Sted Tirs
dagen den 30. Juni Kl. 4 Eftm. (skriftlig) og Onsdagen 
den 1. Juli Kl. 8 Fm. (mundtlig).
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Optagelsesprøven til Realklassen og Gymnasiet saa- 
vel som de anmeldte Tillægsprøver afholdes Mandagen 
den 6. Juli Kl. 9 Fm.

Sommerferien varer til Onsdagen den 19. August, 
da alle Elever maa indfinde sig Kl. I Eftm.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings
mødet Tirsdagen den 7. Juli Kl. 10 Formiddag indbydes 
herved paa Skolens Vegne.

Viborg Katedralskole, d. 5. Maj 1914.

J. E. Olsen.


